Дело №1-35, 2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«18 » июля 2017 года Любинский районный суд Омской области

в составе: судьи Ковалевой Л.Г.

с участием государственного обвинителя: прокурора Любинского района Полещука Н.А., заместителя прокурора Байер П.А., старшего помощника прокурора Исмагулова К.Е.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Морданевой В.В., представившего удостоверение № и ордер №, выданный филиалом № 

<

данные изъяты>, 

потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №9, Потерпевший №7, Портерпевший №10, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №2, Потерпевший №18, 

представителей потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №15,

при секретаре Анкудиновой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в р.п. Любинский уголовное дело, по которому 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, постоянного места жительства и регистрации на территории Российской Федерации не имеющий, образование 

<

данные изъяты>, в зарегистрированном браке 

<

данные изъяты>, имеет 

<

данные изъяты> ребенка, не работающий, состоящий на воинском учете, ранее не судим;

- обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 162 УК РФ, ч.2 ст. 162 УК РФ, ч.2 ст. 162 УК РФ, ч.2 ст. 162 УК РФ, ч.2 ст. 162 УК РФ, ч.2 ст.162 УК РФ. Суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, преследуя корыстную цель и имея умысел на совершение разбойных нападений на территории Российской Федерации в неустановленное время в ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, приготовил автомат модели «АКМ-СХ» калибра № с заводским номером № пригодный для производства имитации выстрела патронами светозвукового действия калибра № который относится к категории списанного, охолощенного оружия, холостые патроны, спортивный костюм черного цвета, спортивную сумку, кроссовки, перчатки, самостоятельно изготовил из своей одежды маску с прорезями для глаз, которой намеревался закрыть лицо, и желая ввести правоохранительные органы в заблуждение, пытался создать сходство с преступником, совершавшим аналогичные преступления ранее, информацию о котором он получил через сеть «Интернет», после чего совершил ряд разбойных нападений на территории Российской Федерации при следующих обстоятельствах: 

1. Подсудимый ФИО2 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия опасного для жизни. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, около 03 часов 00 минут, по местному времени, с целью совершения разбойного нападения, ФИО2 находясь возле автозаправочной станции № (далее АЗС) ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, расположенной на 

<

адрес> где реализуя задуманное, преследуя корыстную цель, подошел к зданию АЗС. После чего в 03 часов 08 минут, по местному времени, этого же дня, ФИО2, закрыв лицо маской, надев перчатки, имея при себе заряженный холостыми патронами автомат, спортивную сумку через незапертую дверь, которую предварительно заблокировал принесенной с собой решеткой гриль, прошел в помещение торгового зала указанной АЗС, где напал на оператора - Потерпевший №4 и охранника - Потерпевший №5, и с целью подавления возможного сопротивления работников АЗС, произвел не менее семи выстрелов из автомата модели «

<

данные изъяты>» калибра № с заводским номером № негодным для стрельбы боевыми патронами, угрожая применением насилия опасного для жизни. Осознавая, что Потерпевший №4 и Потерпевший №5 воспринимают автомат «ФИО3» как Потерпевший №19, сильно испуганы и морально подавлены, в силу чего не смогут оказать ему реального сопротивления, направляя на Потерпевший №4 автомат, потребовал передать ему денежные средства из касс. Потерпевший №4 видя физическое превосходство и агрессивное поведение ФИО2, производство выстрелов и автомат, восприняла угрозу своей жизни, подчинилась незаконным требованиям и передала из трех касс денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», положив их в спортивную сумку ФИО2 

С похищенным ФИО2 с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>, а потерпевшим Потерпевший №4 и Потерпевший №5 причинен моральный вред. 

2. Кроме того, подсудимый ФИО2 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия опасного для жизни. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 50 минут по местному времени, ФИО2, по вновь возникшему умыслу, преследую корыстную цель с целью совершения разбойного нападения, находясь возле автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» № (далее АЗС) ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, расположенной на 

<

адрес> в северном направлении от 

<

адрес>, где реализуя задуманное, подошел к зданию АЗС. После чего, в 01 час 57 минут по местному времени, этого же дня, ФИО2, закрыв лицо маской, надев перчатки, имея при себе заряженный холостыми патронами автомат, спортивную сумку через незапертую дверь прошел в помещение торгового зала указанной АЗС, где напал на оператора – Потерпевший №9 и охранника – Потерпевший №7, и с целью подавления возможного сопротивления работников АЗС, произвел не менее трех выстрелов, из автомата модели «

<

данные изъяты>» калибра № с заводским номером № негодным для стрельбы боевыми патронами, угрожая применением насилия опасного для жизни. Осознавая, что Потерпевший №9 и Потерпевший №7 воспринимают, используемый автомат «

<

данные изъяты>» как боевой, сильно испуганы и морально подавлены, в силу чего не смогут оказать ему реального сопротивления, направляя на Потерпевший №9 автомат, потребовал передать ему денежные средства из кассы. Потерпевший №9 видя физическое превосходство и агрессивное поведение ФИО2, производство выстрелов и автомат восприняла угрозу своей жизни, подчинилась незаконным требованиям и передала из кассы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», положив их в спортивную сумку ФИО2 После чего, ФИО2 с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>, а потерпевшим Потерпевший №9 и Потерпевший №7 моральный вред. 

3. Кроме того, подсудимый ФИО2 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия опасного для жизни. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 52 минут по местному времени, ФИО2, по вновь возникшему умыслу, преследуя корыстную цель с целью совершения разбойного нападения находясь возле автозаправочной станции № (далее АЗС) АО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, расположенной на 

<

адрес> где реализуя задуманное подошел к зданию АЗС. После чего в 02 часа 53 минуты по местному времени, этого же дня, ФИО2, закрыв лицо маской, надев перчатки, имея при себе заряженный холостыми патронами автомат, спортивную сумку через незапертую дверь прошел в помещение торгового зала указанной АЗС, где напал на оператора – Потерпевший №3 и охранника – Потерпевший №10, и с целью подавления возможного сопротивления работников АЗС, произвел не менее двух выстрелов из автомата модели «

<

данные изъяты>» калибра № с заводским номером № негодным для стрельбы боевыми патронами, угрожая применением насилия опасного для жизни. Осознавая, что Потерпевший №3 и Потерпевший №10 воспринимают, используемый им автомат «

<

данные изъяты>» как боевой, сильно испуганы и морально подавлены, в силу чего не смогут оказать реального сопротивления, направляя на Потерпевший №3 автомат, потребовал передать ему денежные средства из кассы. Потерпевший №3 видя физическое превосходство и агрессивное поведение ФИО2, производство им выстрелов и автомат восприняла угрозу своей жизни, подчинилась незаконным требованиям и передала из кассы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, положив их в спортивную сумку ФИО2 После чего, ФИО2 с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 АО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>, потерпевшим Потерпевший №3 и Потерпевший №10 причинен моральный вред.

4. Кроме того, подсудимый ФИО2 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия опасного для жизни. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 26 минут по местному времени, ФИО2, по вновь возникшему умыслу, преследуя корыстную цель с целью совершения разбойного нападения находясь возле автозаправочной станции № (далее АЗС) АО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, расположенной на 

<

адрес> где реализуя задуманное, подошел к зданию АЗС. После чего, в 03 часа 28 минут по местному времени, этого же дня, ФИО2, закрыв лицо маской, надев перчатки, имея при себе заряженный холостыми патронами автомат, спортивную сумку через незапертую дверь прошел в помещение торгового зала указанной АЗС, где напал на оператора - Потерпевший №13 и охранника – Потерпевший №14, и с целью подавления возможного сопротивления работников АЗС, произвел не менее одного выстрела из автомата модели «

<

данные изъяты>» калибра № с заводским номером № негодным для стрельбы боевыми патронами, угрожая применением насилия опасного для жизни. Осознавая, что Потерпевший №13 и Потерпевший №14 воспринимают, используемый им автомат «

<

данные изъяты>» как боевой, сильно испуганы и морально подавлены, в силу чего не смогут оказать ему реального сопротивления, направляя на Потерпевший №13 автомат, потребовал передать ему денежные средства из касс. 

Потерпевший №13 видя физическое превосходство и агрессивное поведение ФИО2 производство им выстрелов и автомат восприняла угрозу своей жизни, подчинилась незаконным требованиям и передала из двух касс денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, положив их в спортивную сумку ФИО2 После чего, ФИО2 с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 АО «Газпромнефть-Новосибирск» причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>, потерпевшим Потерпевший №13 и Потерпевший №14 причинен моральный вред.

5. Кроме того, подсудимый ФИО2 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия опасного для жизни. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 20 минут по местному времени, ФИО2, по вновь возникшему умыслу, преследуя корыстную цель с целью совершения разбойного нападения, находясь возле автозаправочной станции № (далее АЗС) АО «

<

данные изъяты>» отделение в 

<

адрес>, расположенной на 

<

адрес>, где реализуя задуманное, подошел к зданию АЗС. После чего, в 03 часа 22 минуты по местному времени, этого же дня, ФИО2, закрыв лицо маской, надев перчатки, имея при себе заряженный холостыми патронами автомат, спортивную сумку через незапертую дверь прошел в помещение торгового зала указанной АЗС, где напал на оператора – Потерпевший №17 и охранника – Потерпевший №16, и с целью подавления возможного сопротивления работников АЗС, произвел не менее трех выстрелов из автомата модели «

<

данные изъяты>» калибра № с заводским номером № негодным для стрельбы боевыми патронами, угрожая применением насилия опасного для жизни. Осознавая, что Потерпевший №17 и Потерпевший №16 воспринимают, используемый им автомат «

<

данные изъяты>» как боевой, сильно испуганы и морально подавлены, в силу чего не смогут оказать ему реального сопротивления, направляя на Потерпевший №17 автомат, потребовал передать ему денежные средства из кассы. Потерпевший №17 видя физическое превосходство и агрессивное поведение ФИО2 производство им выстрелов и автомат восприняла угрозу своей жизни, подчинилась незаконным требованиям и передала из кассы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, положив их в спортивную сумку ФИО2 После чего, ФИО2 с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 АО «

<

данные изъяты>» отделение в 

<

адрес> причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>, потерпевшим Потерпевший №17 и Потерпевший №16 причинен моральный вред.

6. Кроме того, подсудимый ФИО2 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия опасного для жизни. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 04 минуты по местному времени, ФИО2, по вновь возникшему умыслу, преследуя корыстную цель с целью совершения разбойного нападения, находясь возле автозаправочной станции № (далее АЗС) АО «

<

данные изъяты>» отделение в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где реализуя задуманное подошел к зданию АЗС. После чего, в 03 часа 05 минут по местному времени, этого же дня, ФИО2, закрыв лицо маской, надев перчатки, имея при себе заряженный холостыми патронами автомат, спортивную сумку через незапертую дверь прошел в помещение торгового зала указанной АЗС, где напал на оператора - Потерпевший №2, оператора - Потерпевший №1, охранника – Потерпевший №19, наполнителя баллонов – Потерпевший №18, и с целью подавления возможного сопротивления работников АЗС, произвел не менее двух выстрелов, из автомата модели 

<

данные изъяты> калибра № с заводским номером № негодным для стрельбы боевыми патронами, угрожая применением насилия, опасного для жизни. Осознавая, что Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №18 и Потерпевший №19 воспринимают используемый им автомат «

<

данные изъяты>» как боевой, сильно испуганы и морально подавлены, в силу чего не смогут оказать ему реального сопротивления, направляя на Потерпевший №2 автомат, потребовал передать ему денежные средства из касс. Потерпевший №2 видя физическое превосходство и агрессивное поведение ФИО2 производство им выстрелов и автомат восприняла угрозу своей жизни, подчинилась незаконным требованиям и передала из двух касс денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, положив их в спортивную сумку ФИО2 После чего, ФИО2 с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 АО «

<

данные изъяты>» отделение в 

<

адрес> причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> потерпевшим Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №18 и Потерпевший №19 причинен моральный вред.

В судебном заседании подсудимый был допрошен по предъявленному ему обвинению. ФИО2 заявил о полном признании своей вины по всем эпизодам и раскаянии в содеянном.

Из показаний подсудимого ФИО2 следует, что все совершенные им нападения он совершал с одним и тем же автоматом модели 

<

данные изъяты> калибра №, который не является боевым и непригоден для стрельбы боевыми патронами, в заранее приготовленной маской с прорезями для глаз, в одном и том же спортивном черном костюме, в перчатках. Автоматом он не намеревался причинить телесные повреждения потерпевшим. Рассчитывал, что потерпевшие будут напуганы видом автомата и производством из него выстрелов и не будут оказывать сопротивление брал он его с собой только для того, чтобы напугать потерпевших, и они не будут оказывать сопротивление при разбое, подавить их волю. В связи с этим беспрепятственно он может завладеть денежными средствами. По всем эпизодам он заранее готовился к совершению преступления, выбирал АЗС удаленное от населенного пункта, заранее приезжал к территории АЗС и несколько часов наблюдал за обстановкой, читал в интернете о том, как ранее были совершены разбойные нападения на автозаправочные станции, свой автомобиль оставлял в нескольких километров в лесном массиве. Уточнял на каком расстоянии находится полиция и через какое время полицейские примерно прибудет на место преступления. После совершения разбоев некоторое время отсиживался в лесу, а потом уезжал на машине дальше.

Так в ДД.ММ.ГГГГ, либо ДД.ММ.ГГГГ, он ехал домой из 

<

адрес>, проехав 

<

адрес> он заехал на территорию 

<

адрес>, проезжая по автодороге «

<

адрес> он вдоль дороги увидел АЗС «

<

данные изъяты>», он проехал дальше и свернул направо указатель «

<

данные изъяты>», он свернул с дороги в лесополосу и остановился, машину не было видно с дорог. Он в данном месте стоял около 8-9 дней. Когда у него закончились все продукты, а дальше ехать не было бензина, он решил совершить ограбление АЗС ООО «

<

данные изъяты>», расположенной на автодороге 

<

адрес>. У него с собой был автомат со стрельбой холостыми патронами. ДД.ММ.ГГГГ около 22.00 часов он вышел из машины и пошел к АЗС «

<

данные изъяты>», взяв с собой 

<

данные изъяты> и черную сумку. ДД.ММ.ГГГГ, около 03.00 часов, выждав момент, он обошел АЗС ООО «

<

данные изъяты>» с левой стороны, после чего найденной решеткой гриль заблокировал автоматическую дверь и вошел в АЗС. Войдя в помещение он крикнул: «Всем на пол, это ограбление» и произвел выстрел очередью холостыми патронами вверх. Внутри помещения были мужчина, женщина и женщина оператор за кассой. После чего он направился к кассам, в зале были мужчина и женщина. Подойдя к кассам, он еще раз произвел выстрел очередью холостыми патронами и посмотрел за кассу. За кассой на полу была женщина оператор АЗС, он протянул ей сумку и сказал: «Деньги в сумку», после чего напуганная оператор не спешила, он в это время, с целью ускорить оператора закричал: «У меня граната» и сделал вид, что достает гранату, но у него ничего не было. Он сказал, чтобы она доставала деньги со всех касс, после он зашел за кассу и увидел сейф, сказал: «Деньги из сейфа», но оператор сказала, что сейф заблокирован. Забрав сумку с деньгами, он убежал. Дойдя до своей машины, он переоделся, все вещи, которые он использовал при ограблении и автомат он спрятал в автомобиле, затем он решил отсидеться в данном месте до утра, когда рассвело, он пересчитал денежные средства, денег было в сумме около 

<

данные изъяты> рублей.

2. До совершения второго преступления он прожил в машине около 

<

адрес> около 6-7 дней, за это время он себя настраивал морально на преступление. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ, около 01:00 часов, он решил совершить ограбление АЗС. Затем, действуя по ранее придуманному плану, он оделся в туже одежду, что и при первом ограблении. Маска для лица и автомат лежали в сумке. Автомобиль он оставил около карьера на расстоянии 2 км 720 м от АЗС «

<

данные изъяты>». Пешком дошел к месту, где ранее спрятал сумку, в которой находился автомат и маска, перед тем как начать совершать преступление, он все осмотрел. Взяв в руки автомат и надев на лицо маску, перчатки он прошел в помещение АЗС и сразу произвел выстрел из автомата очередью. Он увидел охранника, и крикнул: «Всем лежать!», ему важно было, чтобы лег охранник, у кассы стояла женщина лицом к нему, у кассы спиной к нему стоял посетитель. Он подошел к женщине – оператору, протянул ей сумку и приказал: «Собирай деньги и складывай! Давай деньги из сейфа!». При этом он увидел, что на сейфе горит лампочка, что означало, что сейф закрыт.Он кричал оператору: «Быстрей, быстрей!». Женщина ему в сумку положила деньги из кассы, он забрал сумку с деньгами, так по времени он должен был пробыть в помещении АЗС не былое 1 минуты, и через данное время он вышел из помещения АЗС. Уходил он той же дорогой, что и пришел к АЗС. В машине он пробыл до рассвета, затем уехал. Позже, он пересчитал похищенные на АЗС деньги, которых было 

<

данные изъяты> рублей.

3. В ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, находясь в 

<

адрес>, он решил вновь совершить нападение на АЗС. Он одел спортивный костюм, на плечо повесил автомат и спортивную сумку, маску он положил в сумку. Подойдя к АЗС, он дождался когда на заправке не было машин, одел маску, сверху капюшон от спортивной кофты, одел черные матерчатые перчатки, взял автомат и зашел в помещение АЗС. Слева на стуле сидел мужчина охранник, за кассой стояла оператор АЗС. Он сразу произвел очередь выстрелов 2 или 3. С автоматом он подошел к прилавку, девушка была сильно напугана, спряталась за ширму и он слышал, как она заплакала. Он потребовал, чтобы девушка положила деньги с кассы в сумку, которую он ей протянул. Девушка сложила деньги из кассы в сумку и отдела их ему. Он убедился, что сейф закрыт и ушел в лесополосу, где находился его автомобиль. Пересчитав деньги, то оказалось, что похищено примерно 

<

данные изъяты> рублей. 

4. В ДД.ММ.ГГГГ, передвигаясь по трассе 

<

адрес>, он увидел АЗС «

<

данные изъяты>», рядом с которой не было населенного пункта. В это время деньги у него закончились, поэтому он решил совершить ограбление данной АЗС. ДД.ММ.ГГГГ, примерно 03:00 часов, он одел спортивный костюм, кроссовки, взял сумку, положил в нее маску, автомат, пешком пошел в сторону АЗС. Перед АЗС надел на голову маску и одел перчатки, зашел в помещение АЗС. В помещении АЗС находились две девушки кассиры, на стуле возле прилавка сидел мужчина охранник. Когда он зашел в помещение, он сразу же поднял автомат стволом вверх, и сделал очередь выстрелов, чтобы оказать психологическое давление, вызвать страх у кассиров и охранника, при этом он крикнул – «на пол». Мужчина в форме охранника не послушал его и стал вставать, тогда он повернулся к нему, и направив автомат стволом между охранником и прилавком произвел несколько выстрелов, при этом он крикнул охраннику чтобы тот лег на пол, только после этого охранник выполнил его требования. Затем он крикнул – «деньги в сумку», но за прилавком никого не оказалось, он заглянул за прилавок, обе девушки кассиры лежали на полу. Он снова крикнул в сторону девушек, чтобы они встали, но те были сильно напуганы, и не встали с пола. В этот момент с подсобного помещения выбежала третья девушка оператор в форменной одежде. Она просила его не стрелять, взяв его спортивную сумку, которую он бросил на прилавок, стала доставать из кассы деньги. Девушка взяла деньги с трех касс. Когда девушка положила все деньги в сумку, он потребовал от нее чтобы она взяла деньги с сейфа, но она сказала, что сейф закрыт. Он убедился, что сейф закрыт, взял сумку с деньгами и побежал влево от заправки в сторону железнодорожных путей. После чего он вернулся к машине. В общей сложности он похитил около 

<

данные изъяты> рублей.

5. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он возвращался с 

<

адрес>, в этот момент у него возник умысел на совершение разбойного нападения на АЗС № по трассе 

<

адрес>. Он поставил свой автомобиль в 1420 метров западнее помещения АЗС. Примерно неделю он наблюдал на АЗС. ДД.ММ.ГГГГ около 01:00 часов он одел имеющейся у него спортивный костюм, спортивную обувь, взял с собой спортивную сумку, маску, перчатки, автомат и отправился к АЗС. В 02:30 часов он подошел к АЗС. Он убедился, что на АЗС нет посторонних, а только находится рабочая смена. Он зашел в помещение АЗС, охранник сидел на стуле. Он произвел, около трех выстрелов вверх, затем повернулся в сторону охранника и сказал «Сидеть, руки вверх», при этом охранник поднял руки. Он подошел к стойке, за которой находилась оператор, которая была сильно напугана, положил сумку на стойку, при этом сказал, что будет стрелять, автомат был у него в руках, крикнул «ложи в сумку деньги», после чего оператор стала складывать деньги в сумку. Он, увидел, что сейф закрыт, он крикнул кассиру «ложи в сумку все деньги», кассир сказала, что все уже положила, он посмотрел в сумку и увидел, купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей. Он забрал сумку с деньгами и ушел с АЗС.В данном АЗС он похитил всего около 

<

данные изъяты> рублей и мелочь.

6. ДД.ММ.ГГГГ у него закончились деньги и продовольствие, он решил, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ необходимо провести ограбление АЗС «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>, так же предварительно составил план действия. ДД.ММ.ГГГГ около 01:00 ч. он оделся аналогичным образом, что и при предыдущих ограблениях, взял сумку, автомат «

<

данные изъяты>» и пошел к АЗС. При подходе к зданию, он заглянул в окно и увидел, что одна из операторов, охранник и заправщик находились в дальнем углу при входе в помещение торгового зала, затем он сразу зашел в помещения АЗС и повернулся к охраннику, произвел 2 или 3 выстрела сторону потолка, чтобы вывести из равновесия, для того, что бы ему не оказали сопротивления, в это время девушка, а именно второй оператор, забежала в подсобное помещение и закрыла дверь изнутри. Тогда он подошел к двери, которую закрыла девушка, сказал: «Выходи! Либо я застрелю охранника!», через некоторое время девушка оператор вышла в помещение торгового зала. Он с ней прошли к кассам, охранник и парень оставались сидеть на том же месте, он смотрел за ними, что бы они не чего не сделали. Все были очень напуганы. Подойдя к кассам, он положил на прилавок сумку и автомат в это время был при нем, сказал, что бы та положила в нее денежные средства, находящиеся в кассе. Девушка открыла первую кассу и положила деньги из нее в сумку, затем он сказал ей, чтобы та так же открыла вторую кассу и деньги, которые находились там положила в сумку. Девушка так же достала деньги и положила в сумку, при этом она спросила еще у него: «Мелочь надо?», на что он ответил, что нет, не надо. Когда деньги с обеих касс были в сумке, он взял сумку и пошел к выходу. При этом он целенаправленно произнес фразу, вводящую в заблуждение персонал, а именно он сказал: «Семен уходим на Маяк» давая понять людям, что в дальнейшем движение будет направлено в сторону 

<

адрес>. Так же на выходе из здания АЗС он произнес следующую фразу: «Ариви дерчи». Когда рассвело он пересчитал деньги, получилась сумма около 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе проверки показаний на месте, ФИО2 добровольно показал и рассказал, при каких обстоятельствах он совершил разбойное нападение на АЗС № АО «

<

данные изъяты>» отделение в 

<

адрес> (т.7 л.д.230-239), а также на АЗС № АО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> (т.9 л.д. 30-34).

Кроме того, по четырем эпизодам разбойного нападения ФИО2 оформлены явки с повинной, в которых ФИО2 указал о своей причастности к совершению преступлений в 

<

адрес>. 

Из материалов уголовного дела видно, что ФИО2 разъяснялось право не свидетельствовать против себя и своих близких. Все следственные действия были проведены с участием защитников адвокатов, ФИО2 неоднократно давал признательные показания по шести эпизодам разбоев. Замечаний о применении к нему незаконных методов ведения следствия не поступало. 

Как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании ФИО2 давал последовательные признательные показания. Его показания согласуются с совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, изобличающих последнего в совершении шести эпизодов разбоя, в связи с чем, суд признает показания данные ФИО2 состоятельными, соответствующими действительности и кладет их в основу обвинительного приговора. 

1. Доказательства по эпизоду разбоя на АЗС 

<

адрес>: 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №4 следует, что она работает на АЗС № ООО «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес> в должности оператора. Примерно около 03.00 часов ДД.ММ.ГГГГ помещение АЗС зашел мужчина, который передал ей деньги за покупку бензина. Затем она услышала крик: «Всем на пол, это ограбление!» и сразу же прозвучала автоматная очередь. Она присела, рядом с ним, примерно на расстоянии 2-х метров она увидела сидевшего на полу охранника Потерпевший №16 это время они находились за кассовой стойкой, которая их закрывала. Она попросила Потерпевший №16, чтобы тот проверил сейф, в котором находилась основная часть денег. Потерпевший №16 стукнул по сейфу рукой, сейф был закрыт. Через некоторое время над её головой послышались выстрелы. Подняв голову она увидела нападавшего мужчину, на лице которого была маска черного цвета с прорезями для глаз. Мужчина стал кричать: «У меня граната!», также нападавший мужчина стал требовать все деньги находившиеся в кассах АЗС. Она стала доставать по очереди деньги, находившиеся в трех кассах АЗС и скидывать их в сумку, которую нападавший бросил на стойку. Денег было около 

<

данные изъяты> рублей. После чего мужчина забежал за стойку операторов и крикнул: «Деньги из сейфа!». Она сказала ему, что сейф заблокирован. После чего нападавший мужчина развернулся и вместе с сумкой, в которую она скидала деньги из трех касс выбежал с помещения АЗС на улицу. Все происходило очень быстро 2-3 минуты. Наличие у мужчины автомата и выстрелы она воспринимала как реальную угрозу для жизни. Через некоторое время подъехали сотрудники полиции, изъяли решетку- гриль, которой были заблокированы входные двери. Второй оператор - Свидетель №3 во время нападения находилась в служебном помещении бухгалтерии и нападавший ее не видел. 

Потерпевший Потерпевший №5 показал, что работает в ООО «

<

данные изъяты>», сотрудником охраны. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в 09.00 часов. Вместе с ним на смену заступили операторы - Потерпевший №4 и Свидетель №3 В 03.00 часов он позвонил на пульт охранного предприятия «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>. После чего он сел на стул, возле монитора в кассовой зоне, в помещении зала он видел 2 клиентов (мужчину и женщину). Оператор Потерпевший №4 в этот момент находилась возле кассы слева от него. Второй оператор Свидетель №3 в этот момент вышла в комнату менеджера. В этот момент он услышал хлопки, похожие на очередь выстрелов из оружия. Затем он увидел искры и при входе в торговый зал мужчину с автоматом, который кричал «Всем лежать». Гранаты он у него не видел. Рост мужчины примерно около 175 см., среднего телосложения. Он был в черном спортивном костюме с капюшоном. На лице была маска черного цвета, с прорезями для глаз. В руках была сумка черного цвета с серебристыми полосами. После его слов: «Всем лежать!» он присел, оператор Потерпевший №4 тоже присела, они стали незаметны для нападающего на АЗС мужчину. Они пересеклись взглядом с Потерпевший №4 и она сказала «ФИО, сейф». Он понял, что речь идет о металлическом сейфе, в котором была основная выручка АЗС после инкассации, произведенной примерно в 16.00 часов. Данный сейф был примерно в полуметре от него. Он увидел, что одна секция сейфа была приоткрыта. Он дотянулся рукой да ячейки сейфа и толкнул ячейку, чтоб она полностью закрылась. После чего он ползком выполз до кухни и оттуда ему были слышны еще выстрелы возле кассы. Он выбрался на улицу через пожарный выход и сразу же стал звонить в полицию, Он дозвонился в полицию примерно в 03 часа 12 минут, сообщил о произошедшем нападении. По приезду сотрудники полиции обнаружили решетку гриль в районе входных дверей. Наличие автомата у нападавшего и производство из него выстрелов представляло угрозу для его жизни, он был очень напуган. Не знал, что автомат не боевой.

Представитель потерпевшего Потерпевший №6 показал, что представляет интересы ООО «

<

данные изъяты>». АЗС оборудована системой видеонаблюдения (камеры установлены только для просмотра центральной части территории АЗС, где расположены колонки с топливом). Левая боковая и задняя часть территории АЗС не просматривается. 10 камер видеонаблюдения установлены в помещении торгового зала внутри АЗС по периметру, три камеры IP установлены над тремя кассами, у них есть функция записи звука, но в связи с отсутствием лицензии, запись звука камерами не производится. В связи с тем, что запись с камер видеонаблюдения хранится только 14 дней, то произвести выемку записи видеонаблюдения, расположенных снаружи за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 часов по ДД.ММ.ГГГГ 03:40 часов невозможно. Темпо-касса(сейф), расположен в прикассовой зоне, в районе второй кассы, за кассовой стойкой. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09.00 часов на смену заступили операторы: Потерпевший №4 и Свидетель №3, охранник Потерпевший №5 О том, что ДД.ММ.ГГГГ в 03.08 часов на АЗС было совершено вооруженное разбойное нападение и были похищены денежные средства он узнал в 09.29 часов от начальника Управления регионального сбыта Свидетель №3. Всего было похищено 

<

данные изъяты>. При просмотре им видеозаписи было чётко видно, что человек в спортивном костюме чёрного цвета со светлыми полосками заходил на АЗС и поставил в входной двери запорку с помощью решетки гриль.

Суд находит показания потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №5, представителя потерпевшего Потерпевший №6 достоверными, они согласуются с другими материалами дела, исследованными доказательствами, изобличающими в причастности к совершению данного преступления ФИО2. 

Согласно рапорта оперативного дежурного, от Потерпевший №5 поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 03:30 на автодороге 

<

адрес> на АЗС № ООО «

<

данные изъяты>» парень в маске открыл стрельбу из предмета похожего на автомат «

<

данные изъяты>» и похитил деньги (т.1 л.д.11).

Из актов о проверке денежных средств АЗС № ООО «

<

данные изъяты>», следует, что в кассе № должно находится 

<

данные изъяты>, находится – 

<

данные изъяты>, недостача составила 

<

данные изъяты>, в кассе №, должно находится 

<

данные изъяты>, находится – 

<

данные изъяты>, недостача составила 

<

данные изъяты>, в кассе № должно находится 

<

данные изъяты>, находится – 

<

данные изъяты>, недостача составила 

<

данные изъяты> (т.9 л.д.217, 218,219).

Таким образом, ООО «

<

данные изъяты>» АЗС №, в результате разбойного нападения был нанесен ущерб в размере 

<

данные изъяты>, что подтверждается справкой о причиненном ущербе (т.9 л.д.220). 

В ходе осмотра автозаправочной станции № ООО «

<

данные изъяты>», было установлено, что АЗС состоит из трех заправочных колонок различных марок топлива, находящихся под навесом и помещения, где расположен минимаркет и касса. Вход в помещение АЗС осуществляется через автоматические раздвижные двери. При входе в помещении тамбура слева на полу обнаружена решетка для барбекю, сложенная в конструкцию треугольника, данная решетка с места происшествия изъята. При входе в торговый зал на расстоянии 30 см от порога на поверхности плитки, при обработке дактилоскопическим магнитным порошком цвета «Рубин» обнаружены 2 фрагмента следа низа подошвы обуви, которые откопированы на 2 отрезка светлой дактопленки; на расстоянии 102 см от порога также обнаружены 3 фрагмента низа подошвы обуви, которые откопированы на три отрезка светлой дактопленки; на расстоянии 120 см справа от входной двери обнаружены три следа низа подошвы обуви, которые откопированы на три отрезка светлой дактопленки. В ходе осмотра торгового зала у стеллажа с автозапчастями обнаружена гильза диаметром 11,3мм, высотой 48,4 мм, имеющая маркировочное обозначение на донной части «

<

данные изъяты>», данная гильза с места происшествия изъята. Аналогичные гильзы были обнаружены на полу у кассы, у стеллажа с автомослами, стеллажа с напитками, стеллажа с автозапчастями, которые также были изъяты (т.1 л.д.14-27).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на решетке-гриль (указанной следователем в постановлении как «Решетка барбекю»), представленной на экспертизу, обнаружен пот (объекты №№,3), который произошел от одного лица мужского генетического пола (т.2 л.д.119-129). Далее из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что на представленной металлической решетке для барбекю пот произошел от ФИО2(т.2 л.д.207-219).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что 5 гильз, изъятых ДД.ММ.ГГГГ из помещения АЗС № ООО №», расположенная на 1499 км автодороги 

<

адрес> и 2 гильзы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из помещения АЗС № ООО «

<

данные изъяты>» были стреляны из одного экземпляра оружия, а именно автомата «

<

данные изъяты>», калибра № с заводским номером №т.10 л.д. 207-213).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятые предметы являются гильзами (заводского изготовления) холостых патронов калибра № которые предназначены для имитации выстрелов в учебно-тренировочных целях и к категории боеприпасов не относятся. Данные патроны могут применяться как для имитации выстрелов при стрельбе из огнестрельного оружия калибра № (автоматы: 

<

данные изъяты>.), так и для имитации выстрелов при стрельбе из охолощенного огнестрельного оружия калибра № («…огнестрельного оружие, в каждую основную часть которого внесены технические изменения, исключающие возможность производства выстрела из него или с использованием его основных частей патронами, в том числе метаемым снаряжением…») (т.2 л.д.164-166).

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 80м к юго-восточному от участка 

<

адрес>, на грунтовой поверхности обнаружена колея транспортного средства с рисунками протекторов шин в виде трапеции с 4 продольными полосами, из них по краям шириной по 7 мм, по середине шириной по 5 мм. Ширина колеи с внешних краев составляет 1,73 м, ширина рисунка протектора шин 200 мм. При осмотре у внутреннего края дорожки следа шины колеса, расположенного с восточной стороны, обнаружен фрагмент следа протектора шины транспортного средства с рисунками в виде геометрических фигур близкое 4-х угольников с 2 продольными полосами по середине, шириной по 5 мм. Также в ходе осмотра на поверхности проезжей части, на расстоянии 0,6м к югу от второго следа протектора шины обнаружен фрагмент следа проектора шины транспортного средства с рисунками в виде геометрических фигур близкое к трапеции. Ширина обнаруженного второго следа составляет 190 мм, ширина третьего следа составляет 100 мм. В ходе осмотра все указанные следы протектора шины сфотографированы с применением масштабной линейки, путем заливания гипсового раствора (т.1 л.д.20-31).

Из протокола осмотра автозаправочной станции № ООО «

<

данные изъяты>», расположенная вблизи 

<

адрес>, следует, что с правой стороны от входа возле касс, вдоль стены расположен стеллаж, на полках расположены детские мягкие игрушки, машинки. На верхней полке расположена картонная коробка с надписью « золотая коллекция здоровья». При вскрытии коробки внутри обнаружена гильза диаметром 11,3мм, высотой 48,4 мм, имеющая маркировочное название на данной части «

<

данные изъяты>». Аналогичная гильза обнаружена под стеллажом на полу, где расположены полки с детскими игрушками. Данные гильзы была изъяты (т.1 л.д.166-170).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые предметы являются гильзами (заводского изготовления) холостых патронов калибра № которые предназначены для имитации выстрелов в учебно-тренировочных целях и к категории боеприпасов не относятся. Данные патроны могут применяться как для имитации выстрелов при стрельбе из огнестрельного оружия калибра № (автоматы: 

<

данные изъяты>.), так и для имитации выстрелов при стрельбе из охолощенного огнестрельного оружия калибра № («…огнестрельного оружие, в каждую основную часть которого внесены технические изменения, исключающие возможность производства выстрела из него или с использованием его основных частей патронами, в том числе метаемым снаряжением…») (т.2 л.д.179-182). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что автомат «ФИО3» относится к категории списанного, охолощенного оружия. Является автоматом модели «

<

данные изъяты>» калибра № с заводским номером «№». Данный автомат пригоден для имитации выстрела патронами светозвукового действия калибра №. Автомат изготовлен заводским способом на заводе ВПО «

<

данные изъяты>». Данный автомат относится к категории списанного, охолощенного оружия. Магазины от автомата «

<

данные изъяты>» являются отъемными, секторными магазинами 7,62 мм автомата 

<

данные изъяты> и его модификаций 

<

данные изъяты> Четыре патрона, из числа представленных на экспертизу относятся к категории охотничьих боевых припасов калибра №. Двадцать пять патронов, из числа представленных к категории боевых припасов не относятся. Один из двадцати пяти холостых пригоден для имитации выстрела. Два из четырех охотничьих патронов калибра № пригодны для стрельбы. Двадцать пять патронов предназначены для имитации звукового эффекта стрельбы из всех видов штатного оружия под 7,62мм патроны обр. 1943 г. с навинченной втулкой на дульную часть ствола для холостой стрельбы. Два холостых патрона калибра № образца ДД.ММ.ГГГГ, частями, которых являются представленные на экспертизу гильзы, были стреляны в автомате модели «

<

данные изъяты>», калибра № с заводским номером № (т.9 л.д. 59-67).

ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> у потерпевшего Потерпевший №6 были изъяты два внешних диска, объемом памяти по 2 ТВ, каждый марок SEAGATE, WDElements с записями с камер видеонаблюдения с АЗС № ООО «

<

данные изъяты>», с ДД.ММ.ГГГГ с 00:00 часов по ДД.ММ.ГГГГ 03:38 часов (т.1 л.д.208-211).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного на 240 км федеральной автодороги 

<

адрес> на охраняемой парковке кафе «

<

данные изъяты>», обнаружен автомобиль марки «CHEVROLET Блейзер 3506» зеленого цвета регистрационный номер №, регион №. При осмотре указанного автомобиля в багажном отделении обнаружено: автомат №, на момент осмотра был заряжен, патронов в патроннике было 29 шт., два магазина от автомата, между собой были скреплены изоляционной лентой чёрного цвета. Как пояснил ФИО2, с данным автоматом он совершил два разбойных нападения в 

<

адрес>, также пояснил, что с данного автомата он лично производил выстрелы в воздух при совершении им преступлений. Автомат, два магазина от автомата, 29 патронов, спортивный костюм чёрного цвета «Adidas» с желто-красными лампасами, чёрная тканевая маска с двумя прорезями для глаз, чёрные тканевые перчатки 1 пара, 1 пара кроссовок чёрного цвета «Adidas», спортивная сумка «SPORT», были изъяты и упакованы. В переднем подлокотнике между передними сиденьями обнаружено и изъято мужское портмоне с денежными купюрами 

<

данные изъяты> рублей- 2 шт., 

<

данные изъяты> рублей – 3 шт., 

<

данные изъяты> рублей – 1 шт., 

<

данные изъяты> руб. – 1 шт, 

<

данные изъяты> руб-1 шт., 

<

данные изъяты> руб.-1 шт., 

<

данные изъяты> руб. – 3 шт., 

<

данные изъяты> копеек – 1 шт. Сберкарта №, СКБ-Банк №, Сбербанк № – ФИО1, складной нож, 1 комплект ключей, сотовый телефон марки NOKIAIMEI 1 №, IMEI 2 №, сотовый телефон марки «SamsungGalaxyA-3» IMEI 1: №; IMEI 2: №, свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вышеперечисленное изъято и упаковано. После осмотра автомобиль отбуксирован в бокс МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.(т.8 л.д. 239-245). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на фрагменте ткани и паре перчаток, представленных на исследование, обнаружен генетический материал, пригодный для идентификации личности. На фрагменте ткани и паре перчаток, представленных на исследование, обнаружен генетический материал, который произошел от ФИО2 Происхождение генетического материала, обнаруженного на гильзе (объект № из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.115-118).

Все изъятые в ходе осмотров мест происшествий предметы (документы) были осмотрены (т.3 л.д.13-15, т.3 л.д.18-28, т.9 л.д. 48-53, т.9 л.д.140-143, т.9 л.д. 83-87, т.10 л.д.233-242) и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу.

Свидетель Свидетель №3 показала, что она работает оператором на АЗС ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов она приступила к работе вместе с оператором Потерпевший №4 и охранником. Ночью, около 02.00 часов она пошла в помещение бухгалтерии, расположенное в задней части АЗС, где занималась документацией. ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась в кабинете бухгалтерии, то примерно в 03 часа 10 минут она услышала несколько хлопков, около 3-4 и решила выйди в торговый зал, чтобы посмотреть, что происходит. Когда подошла к двери, то хлопки повторились и она услышала крики: «Давай деньги из кассы, а то голову прострелю». Она испугавшись не стала выходить в торговый зал и осталась за дверью. Потом через некоторое время она открыла и вышла, где увидела Потерпевший №4 в шоковом состоянии. В торговом зале находились посетители мужчина и женщина, которые рассчитывались за заправку автомобиля. Со слов Потерпевший №4 ей стало известно, что на АЗС забежал мужчина, в руках у которого автомат и он производил выстрелы из него, после чего подбежал к Потерпевший №4 и стал требовать деньги из касс. Деньги нападавший мужчина требовал складывать в сумку, которую он бросил на прилавок. Всего данный мужчина похитил около 

<

данные изъяты> рублей. Когда приехала полиция, то решетка гриль лежала в сторонке, около входной двери.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она ДД.ММ.ГГГГ мыла пол в помещении автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>» и под стеллажом нашла металлический предмет, который показала дворнику Потерпевший №17который сказал, что это гильза.

Свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на работу на АЗС № в 08.00 часов и ему стало известно, что на их АЗС совершено нападение неизвестного лица с предметом похожим на автомат «

<

данные изъяты>» и похищены деньги. Уборщица Свидетель №1 принесла ему гильзу от шумового автомата, которую нашла при уборке в помещение АЗС. Данную гильзу он передал Потерпевший №6

Оценивая показания свидетелей, суд признает их как достоверные доказательства, поскольку, как установлено, они ранее не знали ФИО2, не имеют оснований для его оговора, их показания носят непротиворечивый характер, они согласуются с другими доказательствами по настоящему делу. 

2. Доказательства по эпизоду разбоя от ДД.ММ.ГГГГ на АЗС в 

<

адрес>:

Потерпевшая Потерпевший №9 показала, что работает в должности оператора на АЗС «

<

данные изъяты>» принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>». Около 01 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении АЗС находились охранник Потерпевший №7, а также покупатель. В это время в помещение АЗС вбежал мужчина, который был одет в черный спортивный костюм, а именно трико и кофта, на которых по краю были вставки оранжевого цвета. Рост 170-175 см. На голове была одета тканевая маска черного цвета, с вырезами в области глаз и рта, а на голову накинут капюшон кофты. Через имеющиеся вырезы в маске я увидела, что у мужчины большие, темные глаза. Худощавого телосложения. Войдя в помещение АЗС, мужчина крикнул «всем лечь на пол». В это время, она заметила у последнего в руках оружие чем - то напоминающее автомат. При этом войдя в помещение, мужчина сразу произвел выстрел. В какую именно строну, последний произвел выстрел она сказать не может. Подойдя к охраннику и к посетителю, неизвестный в маске направив в их сторону оружие, повторил свое требование, чтобы те легли на пол. Затем мужчина подошел к ней, она в это время находилась за прилавком, где установлены кассовые аппараты и направив в ее сторону оружие, положил на прилавок спортивную сумку и сказал, чтобы положила туда всю имеющуюся выручку. Она открыла кассу и извлекла денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Когда она положила деньги в сумку, неизвестный указал на место расположенное под кассовым аппаратом и сказал, чтобы она достала деньги из сейфа. На что она сказала, что сейфа там нет. Но мужчина продолжил настаивать. Тогда она повторила, что там нет сейфа. После чего мужчина взял сумку и выбежал из помещения. Когда неизвестный выбежал из помещения, она сразу же нажала тревожную кнопку. Сразу этого не сделала, так как побоялась, что неизвестный может увидеть это и причинить ей какие-либо телесные повреждения. После чего она видела по монитору, что неизвестный направился в сторону лесного массива, расположенного справой стороны от АЗС, то есть в сторону автодороги 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>. В ходе предварительного следствия она заявляла гражданский иск в счет компенсации причиненного морального вреда в размере 

<

данные изъяты> рублей. В судебном заседании от исковых требований отказалась. 

Потерпевший Потерпевший №7 показал, что работает охранником в ЧОП «

<

данные изъяты>», осуществляет охрану на АЗС «

<

данные изъяты>», вблизи села 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут он заступил на службу по охране АЗС, с ним в ночную смену дежурила оператор Потерпевший №9 Около 01 часа 50 минут в помещении АЗС находился один посетитель мужчина, который осуществлял покупки. Около 01 часа 58 минут, он сидел на стуле около кофе машины, это в 3-х метрах от входной двери, в этот момент резко открылась входная дверь, и сразу услышал выстрел, он встал посмотрел на входную дверь. Преступник направил в его сторону автомат ФИО3, как ему показалось в тот момент, при этом преступник сказал «Охранник молчать» высказываясь нецензурной бранью. В момент, когда преступник направил автомат в его сторону, то находился на расстоянии 1 метра от него, поведение было агрессивное, голос резкий, грубый, требовательный. Угрозу применения оружия, он воспринимал реально, поскольку слышал выстрел и понимал, что ничего не мешает преступнику осуществить свои угрозы. После высказанных угроз преступник быстро в два шага подошел к прилавку к оператору, бросил оператору спортивную сумку темного цвета, черного или синего цвета, сумка находилась на левом плече. Бросив сумку оператору, крикнул: «собирай, складывай». В момент, когда преступник бросал сумку, он согнувшись пытался спрятаться за полку с продуктами, обойдя ее. Преступник увидел, что стал передвигаться, сделал шаг назад и потребовал, чтобы он лег на пол, дословно: «Лежать, всем лежать!» он опасаясь за свою жизнь, выполнил требования и лег на живот, однако голову смог повернуть и смотрел на преступника, который потребовал показать руки, дословно сказав: «Руки покажи» он вытянул руки вперед, а потом сразу же спрятал под грудь. Преступник переключился на оператора, кричал: «Собирай быстрее». Он лежал на полу и не видел действия Потерпевший №9 Преступник по очереди направлялся то к нему, то к оператору. Преступник кричал Потерпевший №9: «Давай деньги из сейфа, я знаю, у тебя там сейф».Он действовал быстро и очень торопился. Он заметил, что преступник выскочил из помещения через дверь с сумкой в руках. 

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №8 следует, что он работает в должности инспектора АЗС ООО «

<

данные изъяты>». На 

<

адрес> имеется автозаправочная станция «

<

данные изъяты>», принадлежащая ООО «

<

данные изъяты>». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ему от ФИО16, который работал в ООО «

<

данные изъяты>» инспектором АЗС стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 58 минут в северном направлении от 

<

адрес>, через центральный вход вошел ранее неизвестный мужчина в маске, с оружием, похожим на автомат 

<

данные изъяты>, произвел выстрел в потолок, потребовал от охранника м клиента, чтобы те легли на пол, после чего из кассы похитил денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Какими купюрами и каким способом мужчина похитил денежные средства ему неизвестно. От сотрудников полиции ему стало известно, что данное преступление совершил ФИО2, данный мужчина ему не знаком. Таким образом, ООО «

<

данные изъяты>» был причинен ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Суд находит показания потерпевших Потерпевший №9, Потерпевший №7, представителя потерпевшего Потерпевший №8 достоверными, они согласуются с другими материалами дела, исследованными доказательствами, изобличающими в ФИО2 в совершении разбоя. 

Из заявления Потерпевший №9 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое около 01 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении АЗС № «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> под угрозой применения оружия открыто похитило денежные средства из кассы в размере 

<

данные изъяты>, чем причинило ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей (т.3 л.д.81). 

После разбойного нападения в ООО «

<

данные изъяты>» была произведена инвентаризация, согласно которой недостача денежных средств составляет 

<

данные изъяты> рублей, что подтверждается актом инвентаризации наличных денежных средств находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.154). Причиненный ущерб также подтверждается справкой ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что в результате хищения на АЗС № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ сумма нанесенного ущерба по данным бухгалтерского учета составила 

<

данные изъяты> рублей (т.3 л.д.153).

В ходе осмотра помещения АЗС «

<

данные изъяты>» расположенного в северном направлении от 

<

адрес>, возле кассы расположенной слева от входа обнаружена гильза. Данная гильза была изъята и упакована. Следов выстрела не обнаружено. В помещение установлена система видеонаблюдения, видеозапись в период с 01 часа 50 минут по 02 часа 10 минут была скопирована на диск (т.3 л.д.182-187).

ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 70 метров от АЗС «

<

данные изъяты>» расположенной в 

<

адрес>. На расстоянии 80 метров от автодороги 

<

адрес> обнаружено повреждение грунта расположенного между колеей, в виде частичного отсутствия растительности с длиной до 20 см с выбросом с выбросом растительности в сторону автодороги. Аналогичное повреждение обнаружено на расстоянии 15 см от ранее описанного. Данные повреждения были сфотографированы по правилам масштабной фотосьемки, а также с них изъяты образцы почвы. На расстоянии 95 м от автодороги 

<

адрес> на правой стороне лесной дороги по направлению к автодороге обнаружен окурок фильтром белого цвета марки «

<

данные изъяты>», который также изъят. На расстоянии 82 метра от автодороги 

<

адрес> на грунтовой дороге обнаружен след транспортного средства, в котором отобразились два выступа параллельно от следа, шириной до 6 мм и дугообразной формы шириной до 5 мм расположены перпендикулярно от следа. След сфотографирован по правилам масштабной фотосъемки (т.3 л.д.90-99).

В ходе осмотра помещения АЗС №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Объектом осмотра является участок помещения указанной АЗС, расположенной в ближнем правом углу от входа. На осматриваемом участке у стены расположены слева шкаф стеллажного типа с расставленной продукцией, справа тумба. Основание тумбы изготовлено из материала, похожего на дерево, установлено на полке высотой 25 мм. Расстояние между тумбой и шкафом 50 мм, подход к тумбе справа свободен. Поверхность пола на осматриваемом участке выложено кафелем (т.3 л.д. 139-141).

ДД.ММ.ГГГГ была изъята гильза, изготовленная из металла серого цвета, в нижней части гильзы установлен капсюль, вокруг которого имеется маркировка «

<

данные изъяты>». В капсюле гильзы имеется след ударника округлой формы, расположенной ближе к центру, а также след непонятной природы. На гильзе имеются следы контакта с частями орудия. Указанная гильза была изъята и упакована (том 3 л.д. 143-145). 

При осмотре прилегающей территории к ООО «

<

данные изъяты>» АЗС №, слева от входа в АЗС обнаружены упаковки со стеклоочистительной жидкостью- 12 упаковок, в каждой по 9 бутылок. На одной из упаковок, расположенной сверху обнаружена гильза, изготовленная из металла серого цвета, в основании которой имеется металлический капсюль, имеющий повреждение в виде механического воздействия в центре, на дне гильзы имеется маркировка латинскими буквами «

<

данные изъяты>», которая изъята и упакована (т.3 л.д.148-152).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, гильза изготовлена промышленным способом, является частью холостого охотничьего патрона калибра №, к охотничьему нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра. На поверхности (корпусе и донной части) гильзы, имеются следы от взаимодействия частей и механизмов оружия, в котором она была стреляна, каких-либо повреждений не обнаружено. Данная гильза была стреляна из оружия (макета) калибра №, установить конкретный вид оружия не представляется возможным (том 3 л.д. 195-201).

В ходе осмотра участка местности, расположенного на 240 км федеральной автодороги «

<

адрес>», на охраняемой парковке кафе «

<

данные изъяты>», обнаружен автомобиль марки «CHEVROLET Блейзер 3506» зеленого цвета регистрационный номер №, регион №. При осмотре указанного автомобиля в багажном отделении обнаружено: автомат №, на момент осмотра был заряжен, патронов в патроннике было 29 шт., два магазина от автомата, между собой были скреплены изоляционной лентой чёрного цвета. Как пояснил ФИО2, с данным автоматом он совершил два разбойных нападения в 

<

адрес>, также пояснил, что с данного автомата он лично производил выстрелы в воздух при совершении им преступлений. Автомат, два магазина от изъятого автомата, 29 патронов, спортивный костюм чёрного цвета «Adidas» с желто-красными лампасами, чёрная тканевая маска с двумя прорезями для глаз, чёрные тканевые перчатки 1 пара, 1 пара кроссовок чёрного цвета «Adidas», спортивная сумка «SPORT», изъяты и упакованы. В переднем подлокотнике между передними сиденьями обнаружено и изъято мужское портмоне с денежными купюрами 

<

данные изъяты> рублей- 2 шт., 

<

данные изъяты> рублей – 3 шт., 

<

данные изъяты> рублей – 1 шт., 

<

данные изъяты> руб. – 1 шт, 

<

данные изъяты> руб-1 шт., 

<

данные изъяты> руб.-1 шт., 

<

данные изъяты> руб. – 3 шт., 

<

данные изъяты> копеек – 1 шт. Сберкарта №, СКБ-Банк №, Сбербанк № – ФИО1, складной нож, 1 комплект ключей, сотовый телефон марки NOKIAIMEI 1 №, IMEI 2 №, сотовый телефон марки «SamsungGalaxyA-3» IMEI 1: №; IMEI 2: №, свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, все вышеперечисленное изъято и упаковано (т.8 л.д.239-245). 

Изъятые в ходе осмотров мест происшествий предметы (документы) были осмотрены (т. 9 л.д. 115-118, т.9 л.д. 48-53, т.4 л.д. 23-25, т.10 л.д. 233-242, т.9 л.д. 140-143) и признаны вещественными доказательствами по делу.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на фрагменте ткани и паре перчаток, представленных на исследование, обнаружен генетический материал, пригодный для идентификации личности. На фрагменте ткани и паре перчаток, представленных на исследование, обнаружен генетический материал, который произошел от ФИО2 Происхождение генетического материала, обнаруженного на гильзе (объект № из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), от подозреваемого ФИО2 исключается (т.9 л.д. 83-89).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что автомат «

<

данные изъяты>» относится к категории списанного, охолощенного оружия. Является автоматом модели «

<

данные изъяты>» калибра № с заводским номером № Данный автомат пригоден для имитации выстрела патронами светозвукового действия калибра №. Автомат изготовлен заводским способом на заводе ВПО «

<

данные изъяты>». Данный автомат относится к категории списанного, охолощенного оружия. Магазины от автомата «

<

данные изъяты>» являются отъемными, секторными магазинами 7,62 мм автомата 

<

данные изъяты> и его модификаций 

<

данные изъяты> (т.9 л.д. 59-67).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что 1 гильза, изъятая ДД.ММ.ГГГГ из помещения АЗС № ООО «

<

данные изъяты>»» была стреляна из одного экземпляра оружия, а именно автомата «

<

данные изъяты>», калибра № с заводским номером № (т.10 л.д. 207-213).

В соответствии со ст.281 УПК РФ из оглашенных с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он со своей сожительницей и детьми около 02:00 часов заехали в 

<

адрес> и он свернул на АЗС «

<

данные изъяты>». Он зашел в помещение АЗС один, сожительница с детьми находились в автомобиле. В помещении АЗС находился оператор женщина и охранник, охранник сидел в правом углу помещения за стойкой, с наушниками и телефоном. Он прошел к кассе и заказал 40 литров дизельного топлива. Он вставил карту в аппарат оплаты и сзади услышал выстрелы, которые были не менее двух (очередью). Обернувшись, он увидел мужчину с автоматом в руках, который закричал «всем на пол». После этого он сел на корточки лицом к витрине. Далее мужчина скомандовал оператору «деньги в сумку», скомандовал охраннику, что бы тот лег на пол. Может описать мужчину следующим образом: на вид около 35 лет, рост не более 170 см, голос немного хриплый, одет в черный спортивный костюм с полосками, на лице маска с одной прорезью для глаз, по краю прошита цветной нитью желто-красного цвета, больше каких-либо примет он не заметил (т.4 л.д.11-15).

Из оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим сожителем Свидетель №4 заехали на АЗС «

<

данные изъяты>», в 

<

адрес> Свидетель №4 отправился к кассе, чтобы рассчитаться за заправку, а она осталась в машине с детьми. Через несколько секунд из-за угла АЗС вышел мужчина в черном спортивном костюме с капюшоном в черной маске, с прорезями для глаз, в руке держал автомат. Приближаясь к дверям входа в АЗС данный мужчина поднял автомат и перезарядил его, после чего сразу же вошел в помещение АЗС. Далее она услышала выстрелы, испугавшись она легла на заднее сиденье автомобиля и пролежала так до того момента пока Свидетель №4 не вернулся в автомобиль (т.4 л.д. 16-19).

Свидетель Свидетель №6 пояснил, что он работает подсобным рабочим на АЗС № ООО «

<

данные изъяты>». Ему известно, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в АЗС, совершено разбойное нападение. В ночь произошедшего преступления он не работал, ушел с работы ДД.ММ.ГГГГ около 20:00 часов. ДД.ММ.ГГГГ он пришел на работу и у входа в помещение АЗС, где расположен минимаркет, в одной из упаковок обнаружил гильзу от автомата, о чем он сразу сообщил старшему оператору их АЗС, которая вызвала сотрудников полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что она работает оператором на АЗС № «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. О том, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, произошло разбойное нападение на АЗС она узнала, когда пришла на смену. Во время смены, в вечернее время стала мыть пол и под кофе-зоной расположенной в правом ближнем углу от входа в АЗС, нашла гильзу, которая выкатилась при помощи швабры, когда она мыла пол. Так как она поняла, что гильза является вещественным доказательством, она ее положила в полиэтиленовый пакет и передала сменщице ФИО17, чтобы та отдала сотрудникам полиции.

Свидетель Свидетель №8 показала, что работает старшим оператором на АЗС № «

<

данные изъяты>». О том, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ на АЗС, было совершено разбойное нападение, она узнала когда пришла на смену. Во время смены около 10 часов к ней подошел рабочий Свидетель №6, который во время уборки обнаружил на упаковке со стеклоочистителями гильзу от автомата, о чем незамедлительно сообщил ей. 

3. Доказательства по эпизоду разбоя от ДД.ММ.ГГГГ на АЗС в 

<

адрес>:

Из оглашенных в связи с неявкой в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №3 оператора автозаправочной станции №, расположенной в районе 

<

адрес>. следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 2 часов 55 минут, она находилась у кассы за торговым прилавком и услышала щелчок в районе входной двери. Увидела мужчину во всем черном с автоматом в руках, который проходил в помещение АЗС. Зайдя в помещение, мужчина сразу же направил на нее автомат и сказал: «Это ограбление». В это время, охранник что-то закричал, мужчина повернулся к охраннику, она присела на пол за кассу. Она услышала хлопок похожий на звук выстрела, выстрелов было 2 или 3. Затем мужчина повернулся в её сторону и сказал, чтобы она встала из-за прилавка, не боялась, он ей ничего не сделает. После этого кинул ей спортивную сумку на прилавок и сказал сложить туда ему деньги. В это время охранник выскочил из зала в сторону запасного входа, мужчина кинулся за ним. В это время она нажала несколько раз тревожную кнопку. Данный мужчина даже не выходил с зала и снова вернулся к ней. Он у нее спросил где сейф? Она ответила, что у них нет сейфа. Он зашел за прилавок, и начал открывать темпо кассу она ему сказала, что она не откроется, она открывается через 30 минут, а так как тот нажал кнопку несколько раз, то она может открыться теперь еще позднее. После этого мужчина поняв, что кассу не откроет и в обычной кассе она ему все деньги выложила, схватил сумку с прилавка и выбежал на улицу. Нападавший мужчина был спортивного телосложения, рост приблизительно 1 метр 75 см., одет в спортивный костюм синего цвета, толстовка и брюки с яркими полосками красного и оранжевого цвета, на руках были черные перчатки, на голове одет капюшон с полосками аналогичного цвета, на штанах тоже были полоски такого же цвета. Обувь у мужчины она не разглядела. В моделях оружия она не разбирается но это было похоже на автомат длинной около 70-80 см, с прикладом на ремне как ей показалось коричневого цвета, а автомат черного. Более подробно она его описать не может, так как была сильно напугана. На голове была маска похожая на вязанную шапочку черного цвета с прорезями для глаз. Сумка была спортивная черная на ремне черного цвета на сумке были полоски светлого цвета размер сумки приблизительно 50x30x40 см. В дальнейшем при снятии кассы она установила, что были похищены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.20-21, т.10 л.д.94-96). 

Из показаний потерпевшего Портерпевший №10 следует, что он работает охранником на АЗС № АО 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на смену. С ним в смене работает оператор Потерпевший №3. Около 02 часов 45 минут он сел за столик, что расположен слева при входе в помещение АЗС. Оператор занималась своими делами. Минут через 6-7 после того, как Потерпевший №3 закрыла входную дверь в помещение АЗС, снаружи у двери раздался какой-то стук. Он увидел, что от входной двери через тамбур к внутренней двери идет мужчина, рост его около 175 см, среднего телосложения, одет был в брюки типа спортивных черного цвета, куртку спортивную такого же типа, что и брюки, на рукавах лампасы- две полоски по 1- 1,5см желтого и оранжевого цвета, на голове был капюшон от куртки, на руках перчатки черного цвета, на лице маска черного цвета с двумя прорезями для глаз, в руках он держал перед собой автомат 

<

данные изъяты>, на левом плече или под левой подмышкой у него была сумка. Этот мужчина немного прошел вперед и спокойным голосом сказал: «Спокойно, это ограбление». Он вскочил и крикнул: «Это что за дела?», этот мужчина направил в его сторону дуло автомата, затем немного приподнял дуло вверх и выстрелил один раз. Раздался звук выстрела, он услышал, как отскочила гильза. Мужчина повернулся в сторону Потерпевший №3, автомат в это время у него был в руках, и сказал чтобы она быстро собирала ему деньги. Он побежал к двери, боялся, что этот мужчина выстрелит ему в спину вслед. Наличие у мужчины автомата представляло угрозу для его жизни. Он реально опасался, что тот может выстрелить и убить его. Нападение произошло очень быстро в пределах нескольких минут. В ходе предварительного следствия им был заявлен гражданский иск в размере 

<

данные изъяты> рублей, в счет компенсации морального вреда. В судебном заседании от исковых требований отказался. 

Представитель потерпевшего Потерпевший №11 пояснил, что он является официальным представителем АО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 54 минуты на АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес> и принадлежащей на праве собственности ОАО «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, применив оружие к оператору АЗС № завладело денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты>. О том, что данное преступление было совершено он узнал по телефону от управляющего данной АЗС - Свидетель №9 Им была просмотрена видеозапись нападения, которое длилось 2-3 минуты.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО18 пояснила, что она работает на АЗС № в районе 

<

адрес>. Ночью на ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов ей позвонила оператор Потерпевший №3 и сообщила, что на АЗС напали. Она приехала, со слов Потерпевший №3 узнала, что пока она готовила отчет, в помещение АЗС, которое она перед этим заперла, вошел мужчина в маске и с автоматом с руках, произвел с помещении выстрел, потребовал от нее передать ему деньги. Охранник в это время убежал. Потерпевший №3 отдала нападавшему деньги в сумме 

<

данные изъяты>, после чего он убежал. Потерпевший №3 в это время успела нажать на тревожную кнопку, сотрудники охраны приехали чуть позднее, чем убежал нападавший. 

Свидетель ФИО19 полицейский водитель отделения 

<

данные изъяты> ОВО филиала ФГКУ УВО ГУ МВД России по 

<

адрес> показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 54 минуты их экипажу – ему и его напарнику Свидетель №11 поступило сообщение о том, что на пульт охраны поступил сигнал с кнопки тревожной сигнализации с АЗС №, которая расположена в 

<

адрес>. Оператор ПЦН Свидетель №12 сообщила время сработки, наименование объекта и адрес указанного объекта. Они незамедлительно выехали на объект. По пути следования на АЗС возможно им и встречался автомобиль марки «Chevrolet Блейзер 3506» №, регион №. После прибытия на место происшествия они осмотрели лесной массив, расположенный за АЗС. Лица напавшего на АЗС уже не было. Оператор АЗС пояснила, что на АЗС ворвался мужчина в маске с автоматом, и открыто похитил деньги из кассы. Видеозапись с камер видеонаблюдения смотрели они частично, всего около 40 секунд, смотрели, сколько по времени преступник находился на АЗС. В какое время точно они убыли он не помнит, но время было где-то между 04 часами и 05 часами утра. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №11 дал показания аналогичные по своей сути показаниям свидетеля ФИО19

Свидетель Свидетель №12 показала, что она состоит в должности оператора ПЦН 

<

данные изъяты> ОВО филиала ФГКУ УВО ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на суточное дежурство. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 54 минуты поступил сигнал о сработке тревожной кнопки на АЗС № расположенная 

<

адрес>. После поступления сигнала она отправила группу задержания и наряд, которая прибыла на место через 6 минут. По рации она услышала после того как послала наряд, что на АЗС-№ было совершено вооруженное нападение.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №10 обратился с заявлением о привлечении к уголовной ответственности виновное лицо, которое в ночь ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении АЗС № АО «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес>, угрожая автоматом 

<

данные изъяты> похитил деньги АО «

<

данные изъяты>», причинив ему моральный вред. Угрозы в свой адрес воспринимал реально, опасался за свою жизнь и здоровье (том 4 л.д. 215). С аналогичными заявлениями обратились представитель АО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №11 (т.4 л.д. 244) и директор отделения в 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» ФИО20, которые также просят привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 02:54 часов на АЗС № АО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, применив оружие к оператору АЗС №, завладело денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.245).

Согласно справки об ущербе, в результате инцидента, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в 02:54 часов на АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес> и принадлежащей на праве собственности АО «

<

данные изъяты>», ФИО2, применив оружие к оператору АЗС №, завладел денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 218). 

Также сумма ущерба подтверждена актом расшифровки денежных купюр, согласно которого в АЗС № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в кассе находилось 10 купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 105 купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 50 купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 150 купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 10 купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 19 монет достоинством 

<

данные изъяты> рубля, одна монета достоинством 

<

данные изъяты> копеек, всего на сумму 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.219).

В ходе осмотра помещения АЗС №, расположенного на 

<

адрес> АЗС. В помещении АЗС прямо от входной двери находится торговый прилавок, с напитками и кофе. На верхней полке от пола, возле пачки с кофе «Milicano» обнаружена гильза. При проведении осмотра места происшествия с первой входной двери с внутренней стороны обнаружены два следа материи, которые изъяты на 2 скотч. Также с данной бутылки изъят фрагмент следа пальца руки на светлую скотч пленку размером 85*48мм. При осмотре входной двери на первой двери с внутренней стороны обнаружены и изъяты на 2-е светлые скотч пленки размером 48*48мм и 86*48мм два фрагмента следа пальцев рук. Далее, осмотру подвергается участок местности в 100 метрах от АЗС на правой обочине возле знака населенного пункта «

<

данные изъяты>» в 20 см от знака обнаружен фрагмент транспортного средства и три фрагмента следа обуви сфотографированы. Под знаком обнаружена упаковка из-под кофе пластиковый стаканчик и 2 окурка «

<

данные изъяты>», упакованы в бумажные пакеты (т.4 л.д.224-237).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый предмет является гильзой холостого (шумового) патрона № калибра № Данный патрон к категории боеприпасов не относится, предназначен для стрельбы в конструктивно сходными с оружием изделиями (охолощенными) 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», а также в боевом и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра №. Согласно имеющимся маркировочным обозначениям патрон. Частью которого является данная гильза, был произведен на Тульском патронном заводе. Гильза имеет следы оружия, пригодные для идентификации (т.5 л.д.149-151). 

Кроме того, в ходе осмотра АЗС №, расположенного на трассе 

<

адрес>, в помещении АЗС около торгового стеллажа, на нижней полке которого стоят упаковки с древесным углем, на полу обнаружена гильза, которая с места происшествия изъята (т.5 л.д. 123-128).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятый предмет является гильзой холостого (шумового) патрона № калибра №. Данный патрон к категории боеприпасов не относится, предназначен для стрельбы в конструктивно сходными с оружием изделиями (охолощенными) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также в боевом и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра №. Согласно имеющимся маркировочным обозначениям патрон. Частью которого является данная гильза, был произведен на Тульском патронном заводе. Гильза имеет следы оружия, пригодные для идентификации (т.5 л.д. 36-39).

Экспертным заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что автомат «

<

данные изъяты>» относится к категории списанного, охолощенного оружия. Является автоматом модели «

<

данные изъяты>» калибра № с заводским номером №». Данный автомат пригоден для имитации выстрела патронами светозвукового действия калибра №. Автомат изготовлен заводским способом на заводе ВПО «

<

данные изъяты>». Данный автомат относится к категории списанного, охолощенного оружия. Магазины от автомата «

<

данные изъяты>» являются отъемными, секторными магазинами 7,62 мм автомата 

<

данные изъяты> и его модификаций 

<

данные изъяты>). Два холостых патрона калибра № образца ДД.ММ.ГГГГ, частями, которых являются представленные на экспертизу гильзы, были стреляны в автомате модели 

<

данные изъяты> калибра № с заводским номером № (т.9 л.д.59-67).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что 1 гильза, изъятая ДД.ММ.ГГГГ из помещения АЗС № АО «

<

данные изъяты>» и 1 гильза, изъятая ДД.ММ.ГГГГ из помещения АЗС № АО «

<

данные изъяты>» были стреляны из одного экземпляра оружия, а именно автомата «

<

данные изъяты>», калибра № с заводским номером № (т.10 л.д.207-213). 

ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОП «

<

данные изъяты>» у свидетеля Свидетель №9 изъята флеш-носитель черного цвета с надписью «AolsunalinePusu», на носителе имеются две надписи, № АЗС разбойное нападение ДД.ММ.ГГГГ где содержится четыре и четыре, всего восемь файлов: №, которые, как заявлено ФИО18 содержат записи с разных видеокамер на АЗС №. И папка «Исходный архив», содержит файлы «№», «время старое». Флеш-носитель упакован в пакет, опечатанный печатью «Дежурной части ОП «

<

данные изъяты>» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью «У/д № № выемка от ДД.ММ.ГГГГ Флеш-носитель с видеозаписями АЗС № от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 153-153). 

ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, расположенного на 240 км федеральной автодороги «

<

адрес>», на охраняемой парковке кафе «

<

данные изъяты>», где в 27 метрах от федеральной автодороги обнаружен автомобиль марки «CHEVROLET Блейзер 3506» зеленого цвета регистрационный номер №, регион №. В ходе визуального осмотра автомобиль видимых повреждений не имеет. При осмотре указанного автомобиля в багажном отделении обнаружено: автомат №, на момент осмотра был заряжен, патронов в патроннике было 29 шт., два магазина от автомата, между собой были скреплены изоляционной лентой чёрного цвета. Как пояснил ФИО2, с данным автоматом он совершил три разбойных нападения в 

<

адрес>, также пояснил, что с данного автомата он лично производил выстрелы в воздух при совершении им преступлений. А также в багажном отделении автомобиля обнаружен спортивный костюм чёрного цвета «Adidas» с желто-красными лампасами, чёрная тканевая маска с двумя прорезями для глаз, чёрные тканевые перчатки 1 пара, 1 пара кроссовок чёрного цвета «Adidas», спортивная сумка «SPORT». В переднем подлокотнике между передними сиденьями обнаружено и изъято мужское портмоне с денежными купюрами 

<

данные изъяты> рублей- 2 шт., 

<

данные изъяты> рублей – 3 шт., 

<

данные изъяты> рублей – 1 шт., 

<

данные изъяты> руб. – 1 шт, 

<

данные изъяты> руб-1 шт., 

<

данные изъяты> руб.-1 шт., 

<

данные изъяты> руб. – 3 шт., 

<

данные изъяты> копеек – 1 шт. Сберкарта №, СКБ-Банк №, Сбербанк № – ФИО1, складной нож, 1 комплект ключей, сотовый телефон марки NOKIAIMEI 1 №, IMEI 2 №, сотовый телефон марки «SamsungGalaxyA-3» IMEI 1: №; IMEI 2: №, свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вышеперечисленное упаковано в черный пакет (т.1 л.д. 76-77).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на фрагменте ткани и паре перчаток, представленных на исследование, обнаружен генетический материал, пригодный для идентификации личности. На фрагменте ткани и паре перчаток, представленных на исследование, обнаружен генетический материал, который произошел от ФИО2 Происхождение генетического материала, обнаруженного на гильзе (объект № из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), от подозреваемого ФИО2 исключается (т.9 л.д. 83-87).

Изъятые предметы (документы) были осмотрены (т.5 л.д. 155-175, т.5 л.д. 155-175, т.9 л.д. 115-118, т.9 л.д.48-53, т.10 л.д.233-242, т.9 л.д.140-143) и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. 

4 эпизод. Доказательства по эпизоду разбоя на АЗС № АО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 19:00 часов она вместе с оператором Свидетель №14 и охранником Потерпевший №14 заступили на работу на АЗС №. В 3 часа 28 минут она находилась в операторской и услышала хлопок. Ей кажется, что была очередь выстрелов на момент нападения на АЗС. В торговом зале АЗС находились оператор Свидетель №14 и охранник Потерпевший №14 Она вышла из операторской в торговый зал и увидела там мужчину в черной маске с прорезью для глаз и в черном спортивном костюме с полосками красно-желтого цвета вдоль рукавов с капюшоном, с автоматом, который висел на плече и который тот придерживал рукой. Мужчина был среднего телосложения. Тот крикнул ей, чтобы она собрала деньги из кассы и кинул ей спортивную черную сумку. Второй оператор и охранник в это время лежали на полу. Она, опасаясь, что мужчина будет применять автомат, так как тот периодически направлял его в ее сторону, а также в сторону охранника, она открыла две кассы и вытащила оттуда деньги различными купюрами и сложила их все в сумку. Мужчина спрашивал, открыт ли сейф. Она сказала, что закрыт. Тот еще убедился, что ящики внизу закрыты, дернув их рукой. После этого мужчина направился к входу и кричал при этом: «Семен уходим по железке!» и выбежал на улицу. После снятия остатков с кассы была выявлена сумма недостачи на 

<

данные изъяты> рублей. Нападающий когда уходил, сказал ей спокойным голосом: «Не бойся, все будет нормально». В момент нападения она испытывала страх за свою жизнь и здоровье, так как тот периодически направлял ствол автомата в ее сторону. Угрозу жизни и здоровья она воспринимала как реальную и вполне осуществимую, так как в ее сторону направлялся автомат и при этом подавались команды. А также производил выстрелы. По времени нападение длилось 3-4 минуты.

Потерпевший Потерпевший №14 показал, что он работает охранником. ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов он находился на дежурстве в помещении «АЗС-№». Вместе с операторами Потерпевший №13. и Свидетель №14 Примерно в 3 часа 28 минут в помещение зала АЗС вошел мужчина, среднего телосложения, одетый в черный спортивный костюм с полосками красно-желтого цвета вдоль рукавов, в руках у него был автомат, на лице была черная маска с прорезью для глаз, обут в черные кроссовки с белой подошвой, а на руках матерчатые черные перчатки. Забежав в торговый зал, мужчина выстрелил вверх из оружия и был слышен громкий хлопок. Мужчина скомандовал им лечь на пол, направляя ствол, то в его сторону, то в сторону оператора Потерпевший №13 Свидетель №14 в то время видно не было. Он сильно испугался, так как опасался, что мужчина может выстрелить в него, поэтому никаких действий не предпринимал, а лег на пол лицом вниз. Когда мужчина стал стрелять и направлять на него автомат. Ему стало страшно и он боялся за свою жизнь. Все происходило неожиданно.

Потом этот мужчина крикнул Потерпевший №13, чтобы она собрала деньги из кассы и кинул ей спортивную сумку. Потерпевший №13 складывала деньги. Мужчина заставил собрать деньги с двух касс. Он еще спрашивал: «Сейф закрыт?». Оператор отвечала, что закрыт и показала, что он действительно закрыт. Взяв сумку с деньгами, мужчина стал уходить и сказал: - «Не переживайте, все хорошо будет». Потом, отойдя к выходу сказал: «Семен ты где? Отходим к железной дороге!» После чего тот выбежал из помещения. Нападение длилось примерно 2-3 минуты.

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 4-м часу ему позвонила начальник ЧОП «

<

данные изъяты>» и сообщила, о вооруженном нападении на «АЗС-№» АО «

<

данные изъяты>», расположенную на 

<

адрес>. Так же она рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ. в 4-м часу мужчина в маске угрожая предметом похожим на автомат, произвел выстрел, уложил охранника ЧОП «

<

данные изъяты>» на пол лицом вниз и заставил операторов выдать деньги из кассы, похитив образом 

<

данные изъяты> рублей. Сумма похищенных денежных средств была выяснена после снятия остатков в кассе. Исковые требования он поддерживает полностью. На расстоянии 1,5 км. от помещения АЗС находится населённый пункт 

<

адрес>, ближе ничего нет, только проходит трасса. После нападения никто из работников АЗС с больничным листом не обращался. Солгано просмотренной видеозаписи нападение происходило в пределах трех минут.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №14 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ. с 19 часов она вместе с оператором Потерпевший №13 заступили на работу на АЗС №. Примерно в 3 часа 28 минут она находилась в торговом зале «АЗС», тут же находился охранник Потерпевший №14 В это время в помещение зала АЗС вошел мужчина одетый в черный спортивный костюм с полосками красно-желтого цвета вдоль рукавов, в руках с предметом похожим на автомат, на лице была черная маска с прорезью для глаз. Мужчина был среднего телосложения. Забежав в торговый зал, мужчина выстрелил куда-то из оружия, так как она слышала хлопок, скомандовал им лечь на пол. В это время из операторной вышла Потерпевший №13. Он крикнул ей, чтобы та собрала деньги из кассы. Потерпевший №13 складывала деньги, а она лежала на полу. Именно на нее автомат не направлялся, давление на нее не оказывалось и никакого вреда ей не причинено. Встала она только после его ухода. После проведения снятия остатков с кассы была выявлена сумма недостачи на 

<

данные изъяты> рублей. 

Суд находит показания потерпевших Потерпевший №13, Потерпевший №14, представителя потерпевшего Потерпевший №12 свидетеля Свидетель №14 достоверными, они согласуются с другими материалами дела, исследованными доказательствами, изобличающими в причастности к совершению данного преступления ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №13 обратилась с заявлением по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина, войдя в помещение АЗС № на 

<

адрес> в 3 часа 28 минут, угрожая автоматом, похитил деньги в сумме 

<

данные изъяты> принадлежащие «

<

данные изъяты>» (т.5 л.д. 224). Кроме того, заявление поступило от представителя АО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №12, который просил привлечь к ответственности виновное лицо, который своими противоправными действиями причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> (т.6 л.д. 41).

Из акта снятия остатка наличных в кассе НСО 

<

адрес> АЗС № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что операторы Потерпевший №13, Свидетель №14 произвели снятие остатка наличных в кассе. Документально в кассах должно быть – 

<

данные изъяты>, в наличии – 

<

данные изъяты>, недостача – 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.225-226). 

Сумма причиненного ущерба подтверждена справкой, согласно которой после нападения ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 15 минут в торговый АЗС № противоправными действиями не известного лица АО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> (т.6 л.д. 42). Кроме того сумма причиненного АЗС № АО «

<

данные изъяты>» ущерба подтверждена актом инвентаризации наличных денежных средств (т.10 л.д.38) и актом расшифровки денежных купюр на момент инвентаризации (т.10 л.д. 39-40).

В ходе осмотра помещения АЗС №, расположенного 

<

адрес> было установлено, что напротив входа в АЗС расположен холодильник, в 30 см от холодильника в сторону двери и в 22 см от стеллажа на полу обнаружена гильза отстрелянная, с надписью 7,62, на задней части. Данная гильза была изъята.. По периметру АЗС имеются видеокамеры (т.5 л.д. 227-233).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый предмет является гильзой холостого (шумового) патрона № калибра №. Данный патрон к категории боеприпасов не относится, предназначен для стрельбы в конструктивно сходными с оружием изделиями (охолощенными) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также в боевом и охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62 мм. Гильза имеет следы оружия пригодные для идентификации (т.6 л.д.34-36).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что автомат «

<

данные изъяты>» относится к категории списанного, охолощенного оружия. Является автоматом модели «

<

данные изъяты>» калибра № с заводским номером № Данный автомат пригоден для имитации выстрела патронами светозвукового действия калибра № Автомат изготовлен заводским способом на заводе ВПО «

<

данные изъяты>». Данный автомат относится к категории списанного, охолощенного оружия. Магазины от автомата «

<

данные изъяты>» являются отъемными, секторными магазинами 7,62 мм автомата 

<

данные изъяты> и его модификаций 

<

данные изъяты> (т.9 л.д.59-67).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, одна гильза, изъятая ДД.ММ.ГГГГ из помещения АЗС № АО «

<

данные изъяты>», была стреляна из одного экземпляра оружия, а именно автомата «

<

данные изъяты>», калибра № с заводским номером «№» (т.10 л.д.207-213).

В ходе осмотра участка местности, расположенного 

<

адрес> на охраняемой парковке кафе «

<

данные изъяты>», в 27 метрах от федеральной автодороги обнаружен автомобиль марки «CHEVROLET Блейзер 3506» зеленого цвета регистрационный номер №, регион №. При осмотре указанного автомобиля в багажном отделении обнаружено: автомат №, на момент осмотра был заряжен, патронов в патроннике было 29 шт., два магазина от автомата, между собой были скреплены изоляционной лентой чёрного цвета. Как пояснил ФИО2, с данным автоматом он совершил три разбойных нападения в 

<

адрес>, также пояснил, что с данного автомата он лично производил выстрелы в воздух при совершении им преступлений. Автомат, два магазина от изъятого автомата, 29 патронов, спортивный костюм чёрного цвета «Adidas» с желто-красными лампасами, чёрная тканевая маска с двумя прорезями для глаз, чёрные тканевые перчатки 1 пара, 1 пара кроссовок чёрного цвета «Adidas», спортивная сумка «SPORT», изъяты и упакованы. Кроме того, в переднем подлокотнике между передними сиденьями обнаружено и изъято мужское портмоне с денежными купюрами 

<

данные изъяты> рублей- 2 шт., 

<

данные изъяты> рублей – 3 шт., 

<

данные изъяты> рублей – 1 шт., 

<

данные изъяты> руб. – 1 шт, 

<

данные изъяты> руб-1 шт., 

<

данные изъяты> руб.-1 шт., 

<

данные изъяты> руб. – 3 шт., 

<

данные изъяты> копеек – 1 шт. Сберкарта №, СКБ-Банк №, Сбербанк № – ФИО1, складной нож, 1 комплект ключей, сотовый телефон марки NOKIAIMEI 1 №, IMEI 2 №, сотовый телефон марки «SamsungGalaxyA-3» IMEI 1: №; IMEI 2: №, свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вышеперечисленное упаковано в черный пакет (т.8 л.д. 239-245). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на фрагменте ткани и паре перчаток, представленных на исследование, обнаружен генетический материал, пригодный для идентификации личности. На фрагменте ткани и паре перчаток, представленных на исследование, обнаружен генетический материал, который произошел от ФИО2 Происхождение генетического материала, обнаруженного на гильзе (объект № из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), от подозреваемого ФИО2 исключается (т.9 л.д. 83-87).

Все изъятые в ходе осмотров предметы (документы) были осмотрены (т.9 л.д. 115-118, т.9 л.д. 48-53, т.10 л.д. 233-242, т.9 л.д. 140-143, т.6 л.д. 62-65) и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. 

5 эпизод. Доказательства по факту разбоя на АЗС № АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ: 

Представитель потерпевшего Потерпевший №15 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 30 минут было совершено разбойное нападение на АЗС № АО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> При проведении инвентаризации была установлена недостача денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>. ущерб причиненный хищением денежных средств при разбойном нападении. Исковые требования он поддерживает в полном объеме. 

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №17 показала, что она работает оператором АЗС-№ АО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 20:00 часов она заступила на смену вместе с охранником Потерпевший №13. Около 03:10 часов она занималась отчетом, она услышала, что в помещение АЗС кто-то зашел, так как открылась входная дверь. Сразу услышала сильный треск, она подняла голову и увидела, что перед ней находится человек в маске с автоматом. Мужчина стал требовать передать деньги, при этом положив свою сумку на стойку и направив автомат в ее сторону. Охранник в это время находился в противоположной стороне от нее и никаких действий не предпринимал. После производства выстрела неизвестный мужчина сказал охраннику «Не двигаться» или «Сидеть», «Руки вверх» и также направлял на охранника автомат. Рост мужчины около 170 см, среднего телосложения. Одет в спортивный костюм «Адидас», на боках которого имелись три полосы, две оранжевого и одна желтого цветов. На голове одет капюшон от кофты. На капюшоне полоски переходящие с плеч куртки, сам костюм черного цвета. На лице одета маска черного цвета с прорезями для глаз. Она сообщила, что денег нет, так как в обеих кассах было не более 

<

данные изъяты> рублей, которые она сложила в сумку этого мужчины. После чего нападавший мужчина прошел к кассам и сам стал смотреть кассы, в том числе и вторую кассу. Этот мужчина спросил у нее открыт ли сейф, она сказала, что сейф закрыт и объяснила, что чтобы открыть сейф необходимо повернуть ключ при этом нажать кнопку, которая расположена рядом с ключом и выждать время не менее 30 минут, только тогда откроется электронный замок сейфа. После чего, убедившись, что в обоих кассах денег нет, нападавший взял свою сумку и убежал. В тот момент она реально воспринимала угрозу своей жизни, опасалась за свою жизнь, в связи с чем, и передала нападавшему мужчине имеющееся в кассе деньги в размере около 

<

данные изъяты>. После того как нападавший выбежал она сразу же нажала на кнопку тревожной сигнализации. 

Из оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК в связи с неявкой показаний потерпевшего Потерпевший №16 следует, что он работает охранником ООО «

<

данные изъяты>», рабочее место на АЗС № АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он заступил на смену. Оператором в его смене была Потерпевший №17 Около 03 часов 25 минут в помещение АЗС вошел мужчина приобрел за наличные денежные средства четыре бутылки энергетического напитка и ушел. Он прошел в левую сторону от входных внутренних дверей АЗС и присел на стул. В этот момент в помещение АЗС № внутрь быстро зашел неизвестный мужчина, одетый в маске, в руках у того был автомат, тот повернулся в его сторону и произвел три выстрела вверх и стал требовать передачи денежных средств, при этом направлял автомат в его сторону, после чего направил автомат в сторону оператора. В это время он находился сидя на стуле и поднял вверх руки. После производства выстрела неизвестный ему сказал «Не двигаться» и также направил на него автомат. Рассмотрев мужчину, его приметы были полностью схожими с теми, которые им доводили на инструктаже. Рост около 170 см среднего телосложения. Одет спортивный костюм «Адидас» черного цвета, на боках три полосы, две оранжевые и одна желтая. На голове капюшон от куртки. На капюшоне такие полоски, переходящие с плеч куртки. На лице одета маска черного цвета, с прорезями для глаз. На руках черные перчатки. На ногах черная спортивная обувь, с белой подошвой. Мужчина, направляя на оператора автомат стал требовать деньги, положил на стойку сумку спортивную, черного цвета. Оператор сообщила, что денег нет. После этого тот настойчиво требовал деньги, сказал, что «замочит» оператора, если та не передаст деньги, затем тот стал требовать, чтобы та открыла сейф, та сообщила, что сейф открыть невозможно. Все это происходило примерно около 2 минут. Телесных повреждений ни ему, ни оператору этот мужчина не причинял, только направлял в их сторону автомат, он этого боялся. В результате преступных действий нападающего мужчины ему был причинен моральный вред, так как он испытал огромный страх в этот момент, так как думал, что этот мужчина может их убить (т.8 л.д. 9-11, т.11 л.д. 26-28).

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находясь в лесу в стороне 

<

адрес>, он увидел автомобиль Нива, темного цвета со знаком «Шевроле» с госномером №. Он дернул дверцу, после чего с заднего сиденья сразу раздался мужской голос «Кто там и что хотел?». Он спросил «Отдыхаете?», из автомобиля раздался голос «Да». 

Из рапорта оперативного дежурного следует, что от оператора АЗС № Потерпевший №17 поступило сообщение о том, что неизвестный мужчина в маске забежал в помещение АЗС с предметом в руках, похожим на автомат, выстрелил вверх и под угрозой расправы похитил из кассы денежные средства, после чего скрылся в неизвестном направлении (т.7 л.д.8). 

Представитель АО «

<

данные изъяты>» ФИО21 обратился с заявлением о привлечении к ответственности виновное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 30 минут совершило вооруженное разбойное нападение на АЗС № АО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> открыто похитив из кассы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, причинив тем самым ущерб Обществу на указанную сумму (т.7 л.д.128). 

Из акта расшифровки денежных купюр на момент инвентаризации, в АЗС № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в денежном ящике ККМ+верхний ящик темпо кассы находилось 20 купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 3 монеты достоинством 

<

данные изъяты> рубля, 46 монет достоинством 

<

данные изъяты> рубль, 3 монеты достоинством 

<

данные изъяты> копеек, 22 монеты достоинством 

<

данные изъяты> копеек, всего на сумму 

<

данные изъяты>. В темпокассе ящика с задержкой открытия/сейф находилось 33 купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 195 купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 62 купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 108 купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 56 монет достоинством 

<

данные изъяты> рубль, всего на сумму 

<

данные изъяты> (т.7 л.д.144-146). 

Сумма ущерба подтверждается актом инвентаризации наличных денежных средств, согласно которому в кассе АЗС № АО «

<

данные изъяты>» должно находится 

<

данные изъяты>, находится – 

<

данные изъяты>, недостача составила 

<

данные изъяты> (т.7 л.д.148). 

В ходе осмотра помещения АЗС № АО «

<

данные изъяты>», расположенной 

<

адрес>», при входе в помещение АЗС№ справа от входа в АЗС№ расположена стойка оператора, состоящая из прилавков и холодильника. При визуальном осмотре на полу, выполненного из керамической плитки, на расстоянии 49 см от наружнего края стойки оператора и на расстоянии 119 см от северной стены обнаружена гильза бутылочной формы из металла серого цвета, с кольцевой проточкой с не выступающим флануем, на обнаруженной гильзе имеется маркировка «

<

данные изъяты>» - общая длина гильзы 49 мм. Далее при визуальном осмотре также на полу помещения АЗС № на полу на расстоянии 62 см от южной стены и на расстоянии 60 см от западной стены обнаружена гильза бутылочной формы из металла серого цвета, с кольцевой проточкой с не выступающим флануем, на обнаруженной гильзе имеется маркировка «

<

данные изъяты>» - общая длина гильзы 49 мм. При визуальном осмотре на полу помещения АЗС № (в районе рабочего места оператора), а именно на расстоянии 120см от западной стены и на расстоянии 200 см от южной стены обнаружена гильза бутылочной формы из металла серого цвета, с кольцевой проточкой с не выступающим флануем, на обнаруженной гильзе имеется маркировка «

<

данные изъяты>» - общая длина гильзы 49 мм. Обнаруженные гильзы были изъяты и упакованы. В ходе осмотра поверхность сейфа с лицевой стороны были произведены смывы на предмет потожирового вещества на марлевый тампон, который был помещен в бумажный пакет (том 7 л.д. 11-32)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, гильзы №, №, № представленные на экспертизу являются частями № холостых патронов образца ДД.ММ.ГГГГ., производства 

<

данные изъяты>, предназначенными для имитации звукового эффекта их всех видов штатного оружия под № патрон обр. ДД.ММ.ГГГГ Представленные гильзы стреляны из одного экземпляра оружия. Патронами, исследуемые гильзы которых представлены на экспертизу, вероятно, произведены выстрелы из № модернизированного автомата 

<

данные изъяты>), его модификации 

<

данные изъяты>), либо вариантов охолощенных 

<

данные изъяты>), иного оружия с аналогичными следообразующими характеристиками (т.7 л.д. 103-119). 

При осмотре участка местности, расположенного 

<

адрес> на охраняемой парковке кафе «

<

данные изъяты>», где в 27 метрах от федеральной автодороги обнаружен автомобиль марки «CHEVROLET Блейзер 3506» зеленого цвета регистрационный номер №, регион №.. При осмотре указанного автомобиля в багажном отделении обнаружено: автомат №, на момент осмотра был заряжен, патронов в патроннике было 29 шт., два магазина от автомата, между собой были скреплены изоляционной лентой чёрного цвета. Как пояснил ФИО2, с данным автоматом он совершил три разбойных нападения в 

<

адрес>, также пояснил, что с данного автомата он лично производил выстрелы в воздух при совершении им преступлений. Автомат, два магазина от изъятого автомата, 29 патронов, спортивный костюм чёрного цвета «Adidas» с желто-красными лампасами, чёрная тканевая маска с двумя прорезями для глаз, чёрные тканевые перчатки 1 пара, 1 пара кроссовок чёрного цвета «Adidas», спортивная сумка «SPORT», вышеперечисленное обнаружено в багажном отделении осматриваемого автомобиля, изъято и упаковано. В переднем подлокотнике между передними сиденьями обнаружено и изъято мужское портмоне с денежными купюрами 

<

данные изъяты> рублей- 2 шт., 

<

данные изъяты> рублей – 3 шт., 

<

данные изъяты> рублей – 1 шт., 

<

данные изъяты> руб. – 1 шт, 

<

данные изъяты> руб-1 шт., 

<

данные изъяты> руб.-1 шт., 

<

данные изъяты> руб. – 3 шт., № копеек – 1 шт. Сберкарта №, СКБ-Банк №, Сбербанк № – ФИО1, складной нож, 1 комплект ключей, сотовый телефон марки NOKIAIMEI 1 №, IMEI 2 №, сотовый телефон марки «SamsungGalaxyA-3» IMEI 1: №; IMEI 2: №, свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вышеперечисленное упаковано (т.8 л.д.239-245).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на фрагменте ткани и паре перчаток, представленных на исследование, обнаружен генетический материал, пригодный для идентификации личности. На фрагменте ткани и паре перчаток, представленных на исследование, обнаружен генетический материал, который произошел от ФИО2 Происхождение генетического материала, обнаруженного на гильзе (объект № из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), от подозреваемого ФИО2 исключается

(т.9 л.д.83-87).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, автомат «

<

данные изъяты>» относится к категории списанного, охолощенного оружия. Является автоматом модели 

<

данные изъяты> калибра № с заводским номером № Данный автомат пригоден для имитации выстрела патронами светозвукового действия калибра №. Автомат изготовлен заводским способом на заводе ВПО «

<

данные изъяты>». Данный автомат относится к категории списанного, охолощенного оружия. Магазины от автомата «

<

данные изъяты>» являются отъемными, секторными магазинами 7,62 мм автомата 

<

данные изъяты> и его модификаций 

<

данные изъяты>). Две гильзы являются частями холостых патронов калибра № образца ДД.ММ.ГГГГ, изготовленных на Тульском патроном заводе «

<

данные изъяты>». Два холостых патрона калибра № образца ДД.ММ.ГГГГ, частями, которых являются представленные на экспертизу гильзы, были стреляны в автомате модели «

<

данные изъяты>», калибра № с заводским номером № (т.9 л.д.59-67).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что одна гильза, изъятая ДД.ММ.ГГГГ и одна гильза, изъятая ДД.ММ.ГГГГ из помещения АЗС № АО «

<

данные изъяты>» были стреляны из одного экземпляра оружия, а именно автомата «

<

данные изъяты>», калибра № с заводским номером № (т.10 л.д. 207-213).

Все изъятые предметы (документы) были осмотрены (т.10 л.д. 233-242, т.9 л.д. 140-143, т.8 л.д.1-4, т.9 л.д. 48-53, т.9 л.д. 115-118) и признаны вещественными доказательствами по делу.

6 эпизод. Доказательства по факту совершения разбойного нападения на АЗС № АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ: 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №2 пояснила, что на АЗС «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> работает в должности оператора. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут она заступила на смену. С ней в смене работали оператор АЗС Потерпевший №1, наполнитель баллонов Потерпевший №18, охранник Потерпевший №19 Около 03.00 часов она пошла в помещение операторской, которая находится напротив входа в торговый зал. Закрывая за собой дверь увидела, что в помещение торгового зала через входную дверь вошел мужчина в темном спортивном костюме в капюшоне, на рукавах куртки были полосы оранжевого и белого цвета. Кроме того на лице у него была маска чёрного цвета с прорезями для глаз и рта, на руках перчатки черные тряпичные. Обут в черные кроссовки со светлой подошвой. В руках он держал автомат. Еще у него была спортивная тряпичная сумка чёрного цвета с белой окантовкой, с черным ремешком. Ростом он был 170-175 см, худощавого телосложения. По внешнему виду мужчины она поняла, что на АЗС совершается разбойное нападение. Она хотела вызвать сотрудников полиции, но сразу она услышала стук в дверь и голос мужчины, который ей сказал: «Открывай! Быстро выходи! Сейчас охранника убью!». Опасаясь за жизнь своих сотрудников, она вышла из операторской. Мужчина, наставив на нее автомат, сразу сунул ей в руки спортивную сумку, при этом он сказал ей: «Быстро деньги давай!». Она из двух касс достала деньги, сколько и в каком количестве из каждой кассы, она не знает сколько находилось в каждой кассе денежных средств. В это время мужчина находился напротив стола, в котором находились кассы, при этом он наставлял на нее оружие и повторял фразу: «Быстро! Быстро! Деньги давай!». Она спросила у него: «Мелочь надо?», на что он ей ответил: «Нет, не надо!». Сложив деньги в сумку, она передала мужчине, который вышел быстрым шагом на улицу. Затем они сообщили о данном факте в ЧОП «

<

данные изъяты>», который осуществляет охрану АЗС №. Угрозы данного мужчины она воспринимала реально, боялась за свою жизнь и жизнь сотрудников, так как он был с оружием. Выстрелов она не слышала, но остальные сотрудники ей сказали, что при входе в зал данный мужчины выстрелил два раза из оружия. Потом она возле стола с кассами увидела, что на полу лежали две гильзы. По итогам проведенной ревизии было установлено, что данным мужчиной было похищено 

<

данные изъяты> рублей. В момент нападения она очень сильно испугалась, в связи с чем, преступлением был причинен вред ее психическому здоровью, поэтому в результате преступления ей причинен моральный вред, в связи с чем она заявила гражданский иск в размере 

<

данные изъяты> рублей. В судебном заседании исковые требования поддержала.

Потерпевший Потерпевший №18 показал, что на АЗС № в должности наполнителя баллонов. ДД.ММ.ГГГГ в 20.00 часов он заступил на смену. С ним в смене работали оператор АЗС Потерпевший №1, оператор АЗС Потерпевший №2, охранник Потерпевший №19. Около 03.00 часов он находился в торговом зале, возле полки с автомобильными маслами и холодильники. Там же находились Потерпевший №1 и охранник Потерпевший №19 Потерпевший №2 пошла в помещение операторской, чтобы подготовить закрытие смены к 03.00 часам. В это время в помещение торгового зала через входную дверь вошел мужчина, который был одет в темный спортивный костюм, на голове был капюшон, на рукавах куртки были расположены полосы оранжевого и белого цвета, штаны были спортивные также темного цвета, на лице у него была маска чёрного цвета с округлыми прорезями для глаз и рта, на руках перчатки черные, обут в черные кроссовки черного цвета со светлой подошвой. В руках был на автомат, а также была спортивная сумка чёрного цвета с белой окантовкой. При входе мужчина сразу выстрелил два раза в сторону потолка, при этом крикнул: «Всем сидеть». После чего он, Потерпевший №19 и Потерпевший №1 сели на пол. По внешнему виду мужчины он понял, что на АЗС совершается разбойное нападение. Данный мужчина прошел к операторской, где находилась Потерпевший №2, и стал стучать в дверь, при этом сказал: «Открывай! Быстро выходи! Сейчас охранника убью!». Когда Потерпевший №2 вышла, он наставив на нее оружие, сунул ей в руки сумку, и сказал «Быстро деньги давай!». После чего Потерпевший №2 прошла к кассам, и достала деньги. Мужчина находился напротив стола, в котором находились кассы, при этом он наставлял на нее оружие и повторял фразу: «Быстро! Быстро! Деньги давай!». Взяв сумку, мужчина сразу вышел. Затем они сообщили о случившемся в ЧОП «

<

данные изъяты>». О том, что автомат не боевой они не знали. Опасались за свою жизнь, был напуган, так как нападавший представлял угрозу имея прри себе автомат и производя из него выстрелы. 

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон в связи с неявкой показаний потерпевшего Потерпевший №19 следует, что на АЗС «

<

данные изъяты>», он работаетохранником. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на смену. С ним на смену заступили операторы Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Потерпевший №18 Около 03:00 часов ДД.ММ.ГГГГ они все были в помещении АЗС. Потерпевший №2 пошла в операторскую. В это время в АЗС забежал парень, в руках было оружие, похожее на 

<

данные изъяты>. парень произвел два выстрела и крикнул: «Всем лежать!!!» и побежал к двери операторской.Парень стал неоднократно бить в дверь и кричал: «Открывай, а то застрелю охранника !!!». Потерпевший №2 сказала: «Не стреляйте, я сейчас выйду!», она вышла. Мужчина сказал ей: «Давай деньги, давай быстрей! Раз! Раз! Да не тяни! Раз! Раз! Быстрей! Давай вторую кассу!». Когда мужчина подошел к кассе, то он увидел мужчину со спины, худощавого телосложения, ростом около 175 см. Одет был в темные спортивные брюки, спортивную кофту, похожую на спортивный костюм, на рукавах были лампасы оранжевого цвета. Он видел, что на голове у него была маска и сверху капюшон, на руках перчатки. По голосу он понял, что мужчине около 35-40 лет. Потерпевший №2 у мужчины спросила: «Мелочь брать будете?», на что мужчина сказал: «Не надо!», потом сказал: «Аривидерчи!» и убежал. Телесных повреждений парень, который ограбил АЗС, никому из них не наносил, вреда здоровью не причинил, его угрозы он воспринимал реально, так как мужчина был с оружием и стрелял. Гражданский иск он заявлять не желает (т.8 л.д. 132-134, т.11 л.д. 23-24).

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон в связи с неявкой показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, она работает в должности оператора. Около 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ она заступила на смену. С ней на смену заступили охранник Потерпевший №19, операторы Потерпевший №2 и Потерпевший №18 Около 02:40 часов ДД.ММ.ГГГГ они все были в помещении АЗС. Все находились в помещении АЗС. Она поправляла бутылки на стеллаже, потом она присела и услышала громкий звук, как взрыв, потом мужчина стал кричать: «Всем лечь на пол, Деньги», Потерпевший №18 сказал, что денег у нас нет, потом мужчина спросил: «А где?», потом она не помнит, потом услышала, что дверь защелкнулась, потом этот мужчина стал неоднократно бить в дверь операторской и кричал: «Открывай, а то застрелю охранника!», Потерпевший №2 сказала: «Не стреляйте, я сейчас выйду!». Потерпевший №2 вышла. Она слышала, как он говорил Потерпевший №2: «Давай деньги, давай быстрей, раз – раз! Да, не тяни, раз – раз! Быстрей! Давай вторую кассу!». Потерпевший №2 у него спросила: «Мелочь брать будете?». На что он сказал: «Не надо!». Потом сказал: «Аривидерчи!», и убежал. Она продолжала сидеть с закрытыми глазами еще минуты две, ей было очень страшно, угрозы этого мужчины она воспринимала реально, так как он был с оружием и стрелял. Потом она подошла к кассе. Телесных повреждений этот парень, который ограбил АЗС, никому из них не наносил. Физического вреда нападавший ей не причинил, но причинил вред её психическому здоровью. В результате совершенного нападения на АЗС, ей был причинен моральный вред, от случившегося она не может оправиться до настоящего времени, в результате преступления ей был причинен моральный вред, в связи с чем она желает заявить гражданский иск на сумму 

<

данные изъяты> рублей в счет возмещения причиненного ей морального вреда (т.8 л.д.137-139,т.11 л.д.6-7).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №15 ведущего специалиста по экономической безопасности отдела корпоративной защиты АО «

<

данные изъяты>» отделение в 

<

адрес> следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром от и.о. управляющей АЗС № АО «

<

данные изъяты>» отделения в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО22, ему стало известно о том, что около 03.00 часов ДД.ММ.ГГГГ на АЗС было совершено разбойное нападение с применением автоматического оружия, в ходе разбойного нападения неизвестным лицом были похищены денежные средства. При инвентаризации было установлено, что из касс похищены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

От сотрудников полиции ему стало известно, что разбойные нападения на АЗС расположенные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> совершил один и тот же человек ФИО2, который был задержан. Также от сотрудников полиции ему стало известно, что у ФИО2 изъяли денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, которые остались у него от похищенных денежных средств при разбойном нападении на АЗС расположенной в 

<

адрес>, которые ему были возвращены в счет частичного погашения материального ущерба причиненного разбойным нападением на АЗС в 

<

адрес>. В связи с чем, в настоящее время ущерб, причиненный АО «

<

данные изъяты> отделение в 

<

адрес> разбойными нападениями в 

<

адрес> составляет 

<

данные изъяты> рублей, то есть 

<

данные изъяты> руб. плюс 

<

данные изъяты>. 

<

адрес> минус 

<

данные изъяты> возврат)

Из рапортов оперативного дежурного ОМВД России по Любинскому следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 08 минут в дежурную часть поступило сообщение от оператора № ФИО30 о том, что на АЗС в 

<

адрес> напал вооруженный человек (т.8 л.д.16). ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 09 минут поступило сообщение от диспетчера ЧОП «

<

данные изъяты>» ФИО23 о том, что на АЗС № в 

<

адрес> напал человек, возможно вооруженный автоматическим оружием и похитил денежные средства (т.8 л.д.17). 

Согласно рапорта следователя СО ОМВД России по Любинскому району ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, ею в составе СОГ № был осуществлен выезд по сообщению оператора № ФИО30, о том, что на АЗС-№ АО «

<

данные изъяты>». По прибытию на место происшествия, было установлено, что около 02.55 часов ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя умышленно, с целью хищения чужого имущества, находясь в помещении торгового зала АЗС№, с применением оружия совершило хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>» (т.8 л.д.21).

Из акта инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в кассе АЗС № АО «

<

данные изъяты>», должно находится 

<

данные изъяты>, находится – 

<

данные изъяты>, недостача составила 

<

данные изъяты> (т.8 л.д.152). Из акта расшифровки денежных купюр на момент инвентаризации, следует, что в АЗС № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в денежном ящике ККМ+верхний ящик темпо кассы находилось 10 купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 113 купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 40 монет достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 10 монет достоинством 

<

данные изъяты> рубля, 12 монет достоинством 

<

данные изъяты> рубль, 8 монет достоинством 

<

данные изъяты> копеек, 14 монет достоинством 

<

данные изъяты> копеек, всего на сумму 

<

данные изъяты>. В темпокассе ящика с задержкой открытия/сейф находилось 132 купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 588 купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 128 купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 500 купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 211 купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 719 купюр достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 2040 монет достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 1010 монет достоинством 

<

данные изъяты> рубля, 3420 монет достоинством 

<

данные изъяты> рубль, 3109 монет достоинством 

<

данные изъяты> копеек, 2514 монет достоинством 

<

данные изъяты> копеек, 1 монета достоинством 

<

данные изъяты> копеек, 1 монета достоинством 

<

данные изъяты> копейка, всего на сумму 

<

данные изъяты> (т.8 л.д.154-156).

В ходе осмотра помещение торгового зала АЗС № АО «

<

данные изъяты>», был произведен осмотр кассы № и кассы №. Внутри касс расположены отсеки для хранения денежных средств, на момент осмотра в кассе денежные купюры отсутствуют, в крайних отсеках расположены монеты металлические различного достоинства. В ходе осмотра помещения торгового зала на поверхности пола на расстоянии 41 см от передней стенки стола, в котором расположены кассы и на расстоянии 166 см до южной стены обнаружена 1 металлическая гильза, которая была изъята и упакована. Далее на расстоянии 144 см от южной стены у западной (передней) стенки стола на полу обнаружена гильза №, которая была упакована. На расстоянии 162 см от южной стены на поверхности пола и 52 см до западной стенки стола обнаружен 1 след подошвы обуви на правую ногу (условно-обозначенный след №) –зафиксирован по правилам масштабной фотосъемки. На расстоянии 2,0 м от западной стены торгового зала в восточном направлении и 111 см от двери № (ведущей в помещение операторской) в южном направлении на полу обнаружен 1 след подошвы обуви на левую ногу (условно-обозначенный след №), длина подметочной части 28,5 см, ширина наибольшая 88 мм, без четких очертаний краев – след № зафиксирован по правилам масштабной фотосъемки. В ходе осмотра прилегающей территории на расстоянии 50 м в северо-западном направлении от северо-восточного угла здания АЗС на травянистом покрове обнаружены примятости от следов ТС, ширина колеи – 140 см, общая длина следов примятости травы от ТС – 160 см, следы ведут в северо-западном направлении на расстоянии 210 м на поверхности земли обнаружены следы ТС, фрагмент следа ТС изъят посредством масштабной фотосъемки. (т.8 л.д.26-39). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, автомат «

<

данные изъяты>» относится к категории списанного, охолощенного оружия. Является автоматом модели «

<

данные изъяты>» калибра № с заводским номером «

<

данные изъяты>». Данный автомат пригоден для имитации выстрела патронами светозвукового действия калибра №. Автомат изготовлен заводским способом на заводе ВПО «

<

данные изъяты>». Данный автомат относится к категории списанного, охолощенного оружия. Магазины от автомата «

<

данные изъяты>» являются отъемными, секторными магазинами № автомата 

<

данные изъяты>) и его модификаций 

<

данные изъяты>). Две гильзы являются частями холостых патронов калибра № образца ДД.ММ.ГГГГ изготовленных на Тульском патроном заводе «

<

данные изъяты>». Два холостых патрона калибра № образца ДД.ММ.ГГГГ, частями, которых являются представленные на экспертизу гильзы, были стреляны в автомате модели «

<

данные изъяты>», калибра № с заводским номером № (т.1 л.д. 6-16).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что два следа подошв обуви № и №, проиллюстрированные в фототаблице №/ иллюстрации № к протоколу осмотра песта происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту разбойного нападения на автозаправочную станцию № АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пригодны для проведения сравнительного исследования по групповым признакам (т.8 л.д.74-77).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует№ к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту разбойного нападения на автозаправочную станцию № АО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, вероятно, могли быть оставлены, как подошвой представленных на экспертизу кроссовок, так и подошвой других кроссовок, имеющих аналогичные размеры и рельеф подошвенной части (т.8 л.д.62-66).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на фрагменте ткани и паре перчаток, представленных на исследование, обнаружен генетический материал, пригодный для идентификации личности. На фрагменте ткани и паре перчаток, представленных на исследование, обнаружен генетический материал, который произошел от ФИО2 Происхождение генетического материала, обнаруженного на гильзе (объект № из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), от подозреваемого ФИО2 исключается (т.9 л.д.83-89).

В ходе осмотра участка местности, расположенного 

<

адрес>», на охраняемой парковке кафе «

<

данные изъяты>», где в 27 метрах от федеральной автодороги был обнаружен автомобиль марки «CHEVROLET Блейзер 3506» зеленого цвета регистрационный номер №, регион №.. При осмотре указанного автомобиля в багажном отделении обнаружено: автомат №, два магазина от изъятого автомата, 29 патронов, спортивный костюм чёрного цвета «Adidas» с желто-красными лампасами, чёрная тканевая маска с двумя прорезями для глаз, чёрные тканевые перчатки 1 пара, 1 пара кроссовок чёрного цвета «Adidas», спортивная сумка «SPORT», вышеперечисленное обнаружено в багажном отделении осматриваемого автомобиля, изъято и упаковано. В переднем подлокотнике между передними сиденьями обнаружено и изъято мужское портмоне с денежными купюрами 

<

данные изъяты> рублей- 2 шт., 

<

данные изъяты> рублей – 3 шт., 

<

данные изъяты> рублей – 1 шт., 

<

данные изъяты> руб. – 1 шт, 

<

данные изъяты> руб-1 шт., 

<

данные изъяты> руб.-1 шт., 

<

данные изъяты> руб. – 3 шт., 

<

данные изъяты> копеек – 1 шт. Сберкарта №, СКБ-Банк №, Сбербанк № – ФИО1, складной нож, 1 комплект ключей, сотовый телефон марки NOKIAIMEI 1 №, IMEI 2 №, сотовый телефон марки «SamsungGalaxyA-3» IMEI 1: №; IMEI 2: №, свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вышеперечисленное упаковано в черный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, опечатана фрагментом бумажным с оттиском печати «Для пакетов Д/Ч МО МВД России «

<

данные изъяты>», заверено понятыми и участвующими лицами. После осмотра автомобиль отбуксирован в бокс МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (т.8 л.д.239-245). 

Все изъятые предметы были осмотрены (т.9 л.д.115-118, т.9 л.д. 35-46, т.9 л.д. 48-53, т.10 л.д. 233-242, т.9 л.д. 140-143) и признаны вещественными доказательствами по делу. 

Доказательства о виновности подсудимого ФИО2 в инкриминированных ему деяний, были проверены судом в соответствии с требованиями ст.87 УПК РФ в совокупности с другими доказательствами по делу, нашли свое полное подтверждение и были оценены с учетом правил, предусмотренных ст.88 УПК РФ с точки зрения их достаточности, полноты, допустимости и относимости к рассматриваемым преступлениям. 

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО2 по шести эпизодам были квалифицированы по ч.2 ст.162 УК РФ разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, опасного для жизни, с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил действия подсудимого ФИО2 переквалифицировать по всем эпизодам с ч.2 ст.162 УК РФ на ч.1 ст.162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, опасного для жизни. Изменение квалификации мотивировал тем, что в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО2 по всем эпизодам угрожал заведомо для него негодным оружием, не намереваясь использовать его для причинения потерпевшим каких-либо телесных повреждений, а также причинения вреда, опасного для жизни, патроны для производства выстрелов, заведомо зная так же использовал не боевые. В связи с чем его действия следует квалифицировать по ч.1 ст.162 УК РФ по шести эпизодам.

В соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ, государственный обвинитель, до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, может изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей более мягкое наказание. При этом, по смыслу указанной нормы закона, мнение, высказываемое прокурором по вопросу изменения обвинения, является для суда обязательным, поскольку формирование обвинения и его поддержание перед судом в соответствии с ч. 1 ст. 21 УПК РФ от имени государства по уголовным делам публичного обвинения осуществляет прокурор. Суд не вправе принимать на себя функцию обвинения.

Суд соглашается с доводами государственного обвинителя о необходимости переквалификации действий подсудимого ФИО2 по всем шести эпизодам на ч.1 ст.162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, опасного для жизни. 

В соответствии с п.23 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2002 года №29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» Если лицо угрожало заведомо для него негодным или незаряженным оружием, либо предметами, имитирующими оружие, например макетом пистолета, декоративным оружием, оружием-игрушкой и т.п., не намереваясь использовать эти предметы для причинения вреда, опасного для жизни или здоровья, его действия (при отсутствии других отягчающих обстоятельств, предусмотренных в качестве признаков преступления) с учетом конкретных обстоятельств дела следует квалифицировать как разбой, ответственность за который предусмотрена частью первой статьи 162 УК РФ, а в том случае, если потерпевший понимал, что ему угрожают негодным или незаряженным оружием либо предметами, имитирующими оружие, деяние квалифицируется как грабеж.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что автомат «

<

данные изъяты>» относится к категории списанного, охолощенного оружия. Является автоматом модели «

<

данные изъяты>» калибра № с заводским номером «№ Данный автомат пригоден для имитации выстрела патронами светозвукового действия калибра №.(т.9 л.д.60-65) 

Изъятые с места происшествий по всем шести эпизодам гильзы были представлены на судебные баллистические экспертизы, согласно выводов которых они являются частями холостых патронов. Из выводов дополнительной судебной баллистической экспертизы следует, что изъятые гильзы были стреляны из одного экземпляра оружия, а именно автомата «

<

данные изъяты> калибра №, с заводским номером №т.10 л.д.207-213).

Исследованные в ходе судебного заседания заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, порядок назначения и производства судебных экспертиз, установленный ст.ст. 195, 196 УПК РФ, соблюден. Экспертизы выполнены в государственных экспертных учреждениях лицами, обладающими специальными знаниями и достаточной компетенцией в соответствующей сфере, и незаинтересованными в исходе дела.

Таким образом, из заключения указанных экспертиз следует, что по всем эпизодам при совершении разбоя, ФИО1 имел при себе и демонстрировал потерпевшим заведомо негодный для производства выстрелов боевыми патронами автомат «

<

данные изъяты>», которым потерпевшим не мог быть причинен вред их здоровью и жизни. Как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании подсудимый ФИО2 последовательно пояснял, что все эпизоды нападения на АЗС он совершал с одним и тем же автоматом модели «

<

данные изъяты>» калибра №, ему было заранее известно о том, что автомат является непригодным для стрельбы боевыми патронами, у него не было намерений причинить им телесные повреждения потерпевшим. Брал он автомат с собой только для того, чтобы напугать потерпевших, и они не будут оказывать сопротивление при разбое, подавить их волю. В связи с этим он сможет беспрепятственно завладеть денежными средствами. По всем эпизодам он заранее готовился к совершению преступления, выбирал АЗС удаленное от населенного пункта, заранее приезжал к территории АЗС и несколько часов наблюдал за обстановкой, читал из интернета о том, как ранее были совершены разбойные нападения на автозаправочные станции, свой автомобиль оставлял в нескольких километров в лесном массиве. 

Разбой считается оконченным с момента нападения в целях хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия.

С учетом конкретных обстоятельств дела по всем шести эпизодам, а именно: удаленность АЗС от населенных пунктов, ночного времени суток, неожиданности нападения, непосредственной близости ФИО2, лицо которого было скрыто маской, который был решительно настроен и вооружен автоматом, требование о передаче денежных средств, сопровождалось выстрелами из автомата, направлением автомата в сторону потерпевших, которые воспринимали данный автомат как боевой, судом установлено, подсудимый ФИО2 выражал своими действиями угрозу применения насилия, опасного для жизни, которая явилась очевидной для потерпевших.

В основу обвинительного приговора суд кладет показания подсудимого ФИО2, показания потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей, которые являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и подтверждаются материалами дела, а также подтверждают признательные показания подсудимого о совершении разбойных нападений. Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями закона. Информацией о намерении потерпевших или свидетелей оговорить подсудимых, наличии у подсудимых оснований для самооговора, суд не располагает. В тоже время суд считает несостоятельным довод потерпевшей Потерпевший №4 о том, что при разбойном нападении подсудимым ФИО2 также использовалась граната, поскольку наличие гранаты не подтверждается исследованными материалами уголовного дела. Кроме того подсудимый ФИО2 отрицает факт наличия у него гранаты при совершении разбойного нападения. 

Из показаний допрошенных в судебном заседании потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №9, Потерпевший №7, Портерпевший №10, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №2, Потерпевший №18, а также оглашенных показаний потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №19, Потерпевший №16, следует, что в момент нападения они воспринимали имевшееся у ФИО2 оружие, как боевой автомат «

<

данные изъяты>», были сильно испуганы и морально подавлены, опасались за свою жизнь, в силу чего не могли оказать сопротивления нападавшему и выполняли требования о передаче денежных средств. 

При квалификации действий подсудимого ФИО2 как разбой, суд исходит из того, что подсудимый осознавал, что им совершаются нападения, соединенные с угрозой применения насилия, опасного для жизни, в отношении потерпевших, и что это нападение служит средством для завладения денежными средствами, принадлежащим потерпевшим, которым ФИО2 впоследствии и завладел, желал этого, то есть совершил данные преступления умышленно. Указанные разбойные нападения выразилось в открытом неожиданном агрессивном воздействии на потерпевших со стороны подсудимого и были обусловлены намерением завладеть чужим имуществом. Обратив в свою пользу похищенное имущество, ФИО2 во всех случаях с места совершения преступления скрывался, похищенным имуществом, впоследствии распоряжался по своему усмотрению.

Причастность к совершению разбоев других лиц, материалы дела не содержат и судом не установлена.

Подсудимый ФИО2 в судебном процессе занимал активную защитную позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации. Суд признает подсудимого вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям.

В силу ст. ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому за содеянное судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающее и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 – ранее не судим (т.11 л.д.65,79), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.11 л.д.83,84), по данным УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «

<

данные изъяты>» зарекомендовал себя удовлетворительно (т.11 л.д.76). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд в силу ч.2 ст.61 УК РФ, признает отсутствие судимостей, признание вины и раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений, наличие 

<

данные изъяты> у виновного - по всем эпизодам, а также в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - явки с повинной по 4 эпизодам, частичное возмещение имущественного ущерба, путем изъятия (по шестому эпизоду). Наличие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено, в связи с чем по эпизодам, по которым в качестве смягчающих обстоятельств признаны обстоятельства, предусмотренные п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимому подлежит назначению с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковым обстоятельством участие ФИО2 в боевых действиях в 

<

адрес>, так как материалы уголовного дела не содержат таких данных. Не было установлено таких данных и в ходе судебного разбирательства.

В силу ст.15 УК РФ подсудимый ФИО2 совершил преступления, которые относятся к категории тяжких. С учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категорий совершенных преступлений не усматривает. 

Учитывая требования ст.60 УК РФ, совокупности вышеприведенных обстоятельств, суд, полагая невозможным назначение более мягкого наказания, считает, что наказание подсудимому ФИО2 за совершенные преступления следует назначить только в виде реального лишения свободы; с учетом имущественного положения подсудимого, который постоянного источника дохода не имеет, без штрафа.

Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 и ст. 73 УК РФ. При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Принимая во внимание наличие совокупности преступлений в действиях подсудимого, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

Отбывать наказание подсудимый должен в исправительной колонии общего режима в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку он совершил тяжкие преступления и ранее не отбывал лишение свободы. 

Суд полагает необходимым зачесть в срок отбытого наказания период содержания подсудимого ФИО2 под стражей с момента задержания и до дня постановления приговора, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Указанные дни задержания подсудимым не оспариваются, подтверждаются исследованными доказательствами. Оснований для зачета в срок отбытого наказания иных периодов времени не имеется. 

Рассматривая гражданские иски о возмещении материального вреда, причиненного в результате совершенных преступлений, суд исходит из требований ст. 1064 ГК РФ в силу которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. В связи с изложенным:

- ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты>, ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты>, АО «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты>, АО «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты>, АО «

<

данные изъяты>» отделение в 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>, АО «

<

данные изъяты>» отделение в 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты>( с учетом уменьшения в судебном заседании представителем потерпевшего размера исковых требований в результате частичного погашения путем изъятия в ФИО2 денежных средств) подлежат удовлетворению в полном объеме, а данные суммы взысканию с подсудимого ФИО2, который вышеуказанные исковые требования признал в полном объеме. Сумма похищенных денежных средств установлена приговором суда и подтверждается собранными доказательствами, размер которой сторонами не оспаривается. 

Кроме того, в ходе предварительного следствия потерпевшими Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2 были заявлены гражданские иски на сумму 

<

данные изъяты> рублей каждым, в счет компенсации причиненного морального вреда. В судебном заседании потерпевшие Потерпевший №10 и Потерпевший №9 отказались от исковых требований. В связи с отказом от иска производство по искам Портерпевший №10, Потерпевший №9 подлежит прекращению. 

Подсудимый ФИО2 исковые требования потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2 о компенсации морального вреда признал, однако считает сумму исков завышенной. 

Обсуждая вопрос о компенсации морального вреда, суд признает доводы потерпевших Потерпевший №2 в ходе судебного разбирательства, а также Потерпевший №1, Потерпевший №3, в ходе предварительного расследования, обоснованными, которые не вызывают у суда сомнения. Как установлено в судебном заседании потерпевшие, заявившие исковые требования о компенсации морального вреда после произошедшего за медицинской помощью в лечебные учреждения не обращались. В процессе разбойного нападения им были причинены нравственные страдания. Они были напуганы умышленными действиями подсудимого, испытывали страх, неуверенность за свою жизнь. Исковые требования потерпевших в судебном заседании с учетом принципов соразмерности и справедливости поддержал и государственный обвинитель.

Учитывая отсутствие правовых норм, определяющих материальные критерии, эквивалентные нравственным и физическим страданиям, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, материального положения ФИО2 на основании ст.ст.151,1099,1100,1101 ГК РФ и ст.309 УПК РФ, суд принимает решение об удовлетворении заявленных исков о компенсации морального вреда в пользу Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2 частично.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.162 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>), ч.1 ст.162 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>), ч.1 ст.162 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>), ч.1 ст.162 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>), ч.1 ст.162 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>), ч.1 ст.162 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>), и назначить наказание:

по ч.1 ст.162 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>) – 

<

данные изъяты> лишения свободы;

по ч.1 ст.162 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>) – 

<

данные изъяты> лишения свободы;

по ч.1 ст.162 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>) –– 

<

данные изъяты> лишения свободы;

по ч.1 ст.162 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>) – 

<

данные изъяты> лишения свободы;

по ч.1 ст.162 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>) – 

<

данные изъяты> лишения свободы;

по ч.1 ст.162 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>) – 

<

данные изъяты> лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО2 назначить наказание 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу определить следующим образом:

- металлическую решетку-гриль (решетку для барбекю), хранящуюся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

- 7 холостых патронов калибра №), изъятые в помещении АЗС № № «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>, хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по 

<

адрес>, направить в УМТиХО УМВД России по 

<

адрес> и уничтожить;

- внешний диск памятью 2 ТВ, марки «SEAGATE» WDEiements с записями с камер видеонаблюдения в АЗС № «

<

данные изъяты>», переданный Потерпевший №6, оставить в его распоряжении;

- внешний диск памятью 2 ТВ, марки «SEAGATE» WDEiements с записями с камер видеонаблюдения в АЗС № «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; 

- 3 холостых патрона калибра №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в помещении АЗС «

<

данные изъяты>», переданные в ГУ МВД РФ по 

<

адрес> уничтожить;

- Диск DVD-RREKORDABLE 16х120 MIN 47 GB с видеозаписью с камер видеонаблюдения, хранящийся при уголовном деле, хранить в материалах уголовного дела;

- 1 холостой патрон калибра 7.62мм (7.62х39мм) оставленный в ЭКЦ для проверки по ЕРПГТ СФО и постановке на учет, оставить на хранение;

- флэш-носитель с видеозаписью с камер видеонаблюдения на АЗС № АО «

<

данные изъяты>», хранящийся при материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле;

- 1 холостой патрон калибра 7.62мм (7.62х39мм), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в помещении АЗС № АО 

<

данные изъяты>», направленный в ЭКЦ для проверки по ЕРПГТ СФО и постановке на учет, оставить на хранение;

- 2 CD-диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения АЗС № АО «

<

данные изъяты>», хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле; 

- 3 холостых патрона калибра №), изъятие ДД.ММ.ГГГГ в помещении АЗС № АО «

<

данные изъяты>» отделение в 

<

адрес> направленные в пулегильзотеку по 

<

адрес>, оставить на хранение; 

- 1 CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения АЗС № АО «

<

данные изъяты>» отделение в 

<

адрес>, хранящийся при материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле;

- 1 CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения АЗС № АО «

<

данные изъяты>» отделение в 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ хранится в материалах уголовного дела; 

- спортивный костюм, 1 пару кроссовок, мужское портмоне; пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» №, пластиковую карту «СКБ-Банк» №, пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» № ФИО1 1 комплект ключей, сотовый телефон марки NOKIA», сотовый телефон марки «SAMSUNGGALAXYA-3»; свидетельство о регистрации ТС, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть ФИО2;

- складной нож, одну пару перчаток, спортивную сумку, маску, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; 

- автомат 1963 ОН 7092; 2 магазина от автомата; 5 холостых патрона калибра №); 26 патронов, хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по 

<

адрес>, направить в УМТиХО УМВД России по 

<

адрес> и уничтожить;

- денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, переданные представителю АО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №15, оставить по принадлежности;

- автомобиль марки SHEVROLET БЛЕЙЗЕР 3506», государственный регистрационный знак № регион, хранящийся в боксе МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>., передать ФИО2 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба: в пользу ООО «

<

данные изъяты>» –– 

<

данные изъяты> в пользу ООО «

<

данные изъяты>» ––

<

данные изъяты>, в пользу АО «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>, в пользу АО «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>, в пользу АО «

<

данные изъяты>» отделение в 

<

адрес> – 

<

данные изъяты>, в пользу АО «

<

данные изъяты>» отделение в 

<

адрес> – 

<

данные изъяты>. 

Взыскать с ФИО2 в счет компенсации морального вреда: в пользу Потерпевший №1 – 

<

данные изъяты> тысяч рублей, в пользу Потерпевший №2 – 

<

данные изъяты> тысяч рублей, в пользу Потерпевший №3 - 

<

данные изъяты> тысяч рублей. 

Прекратить производство по гражданским искам Портерпевший №10, Потерпевший №9 к ФИО1 о взыскании компенсации морального вреда в связи с отказом от исков. 

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Любинский районный суд 

<

адрес> в течение 10-ти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть им реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде.

Председательствующий: Л.Г. Ковалева